
Rada města Hradce nad Moravicí v úterý 14. dubna za přítomnosti zástup-
ců Policie ČR poděkovala slečně Petře Terberové (na snímku) za záchranu 
života paní Marii Bohuslavové. Dne 13. srpna 2008 svou odvahou a ducha-
přítomností vtáhla již těžce zraněnou M. Bohuslavovou do chodby domu  

před zuřivým útoč-
níkem ozbrojeným 
dlouhým nožem a 
přivolala pomoc. 
Jak uvádí  vyšet-
řovatel ve zprávě Policie ČR: „V průběhu vyšetřo-
vání i líčení u soudu bylo bezpečně prokázáno, že 
poškozená  byla  paní  Petrou  Terberovou  zachrá-
něna  před  dalším  napadením.  Petra  Terberová  jí 
otevřela  dveře  domu  přesto,  že  viděla  ozbrojené-
ho  pachatele.  Stejně  tak  bezprostředně  poskytla 
poškozené první pomoc a zajistila včasné poskyt-
nutí specializované  lékařské pomoci, bez které by 
zcela zjevně došlo ke smrti poškozené.“ 
Starosta města JUDr. Karel  Valušek jménem 
Rady města kyticí květů a drobným dárkem 
poděkoval slečně Petře Terberové za její sta-

tečný čin. Je opravdu obdivuhodné jak se tato poměrně drobná mladá žena postavila duchapřítom-
ně násilí. Zvláště v dnešní době, kdy lhostejnost a netečnost k porušování mravních zásad a práva je, 
bohužel, obecným jevem.                                                               Text a foto: Ing. Karel Hanák, místostarosta
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PODĚKOVÁNÍ RADY MĚSTA ZA 
ZÁCHRANU ŽIVOTA

UPOZORNĚNÍ 
POLICIE ČR

V Hradci nad Moravicí a jeho okolí již začala 
jako každoročně turistická sezóna a období 
kulturních a společenských akcí. Z tohoto dů-
vodu buďte opatrní na svůj majetek, nenechá-
vejte nikde volně odložené tašky a kabelky  
s peněženkami, zejména si dávejte pozor na 
své mobilní telefony a kreditní karty. Rovněž 
svá jízdní kola mějte v dohledu, případně dobře 
uzamčená. Dbejte na to, abyste v zaparkova-
ných vozidlech nenechávali žádné věci jako jsou 
opět tašky a kabelky (byť mohou být i prázdné), 
které by se mohly stát předmětem zájmu zlo-
dějů. Rovněž si dávejte pozor na své věci při 
návštěvě našeho koupaliště a u všech akcí, kde 
se bude pohybovat větší počet osob. 
Naše starší občany upozorňujeme na to, aby do 
svých domovů a bytů nepouštěli žádné cizí oso-
by, které je osloví za účelem prodeje různého 
zboží, případně pod záminkou nějaké výhry.
O takových případech neprodleně informujte 
policisty Obvodního oddělení Policie České 
republiky Hradec nad Moravicí a to v době 
od 7.00 do 19.00 h. na tel. čísle 553 783 355 a  
v době od 22.00 do 7.00 h. na linku 158. 

npor. Ing. Radim Kotala, vedoucí 
Obvodního oddělení Policie ČR

V ŽIMROVICÍCH TO VONĚLO!

Hasiči v Žimrovicích na 1. máje opět otevřeli své dveře a všude 
to vonělo pochoutkami domácí zabijačky. Řezníci patrně brali 
vše, co běhalo po dvoře, takže labužníci si mohli pochutnat 
i na kohoutím guláši. Oslavy Svátku práce zpestřily svým 
vystoupením mažoretky GALAXI ze Slatiny a hostem byl i po-
slanec Parlamentu České republiky Miroslav Opálka. Sponzoři 
Cukrárna Kamahaj, Slezská pekárna, Lukáš Gebauer a Zbyněk 
Řemelka byli štědří, za což jim patří dík. Byl horký letní den a 
všichni byli spokojeni. Co více si mohli pořádající členové SDH 
Žimrovice přát?                                              Text a foto: Karel Stuchlík

HRADECKÁ DECHOVKA MÁ 115 LET!
Zveme vás všechny na slavnostní koncert, který se koná 

v sobotu 27. června ve 14.00 h. na nádvoří Červeného zámku.



Nemáte-li zájem o zveřejnění ve společenské kronice, 
sdělte to  na evidenci obyvatel Marii Vladařové, Městský 
úřad Hradec nad Moravicí (telefon 553 783 920). 

MALÉ VÍTÁME, RODIČŮM BLAHOPŘEJEME!
Tereza Kurková  Hradec nad Moravicí
Petr Havrlant  Hradec nad Moravicí
Václav Binar  Hradec nad Moravicí
Ondřej Granzer  Hradec nad Moravicí
Michal Janeček  Hradec nad Moravicí
Tomáš Pracný  Hradec nad Moravicí
Martin Dušek  Kajlovec
Kristýna Dubná  Hradec nad Moravicí
Radim Kubánek  Hradec nad Moravicí
Kateřina Škrobánková  Žimrovice
Daniel Drozd  Hradec nad Moravicí
Filip Jašek  Jakubčovice
Matyáš Pracný  Hradec nad Moravicí
Lucie Ignácová  Hradec nad Moravicí
Jakub Mathias  Žimrovice
František Fiedler  Hradec nad Moravicí
Karolína Richtová  Kajlovec
Daniela Richtová Kajlovec

HODNĚ ZDRAVÍ A SPOKOJENOSTI!
Božena Křesťanová 75 let  Hradec n. Mor.
Zdenka Šenková 75 let  Hradec n. Mor.
Josef Říčný  75 let  Hradec n. Mor.
Alena Klementová 75 let  Žimrovice
Jindřiška Laryšová  75 let  Jakubčovice
Artur Černý  75 let  Žimrovice
Marie Černá  75 let  Jakubčovice
Jiřinka Černínová  80 let  Hradec n. Mor.
Bohuslava Holušová  80 let  Hradec n. Mor.
Jan Kubánek  80 let  Bohučovice
Františka Mrkvová  80 let  Hradec n. Mor.
Antonín Dušek  80 let  Bohučovice
Josef Gebauer  80 let  Benkovice
Helena Blažejová  80 let  Hradec n. Mor.
Marie Eschingerová  85 let  Hradec n. Mor.
Františka Chodurová  85 let  Hradec n. Mor.
Anna Víchová  93 let  Žimrovice

ŠŤASTNOU SPOLEČNOU CESTU ŽIVOTEM!
Marek Režnar - Veronika Zajacová

Valeriu Frunza - Vendula Fajkusová
Tomáš Vrbka - Hana Hološková

Petr Bek- Růžena Nelešovská
Ladislav Šobr - Petra Štenclová
Michal Šrom - Monika Hyklová

BUDEME NA VÁS VZPOMÍNAT ...
Anežka Tesařová Hradec nad Moravicí
Emilie Widdrová Hradec nad Moravicí
Anděla Štenclová Žimrovice
Vladimír Martínek  Žimrovice
Marie Hepperová  Hradec nad Moravicí
Petr Uhlík  Hradec nad Moravicí
Alois Štencel  Kajlovec
Josef Skýpala  Hradec nad Moravicí
Marie Juchelková  Hradec nad Moravicí

SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA

NA ŠTIVADLU SE HRADEC LÍBIL
V letošním roce proběhl již 8. ročník 
oblastní přehlídky venkovského divadla 
Moravskoslezského kraje - ŠTIVADLO ve 
Štítině. Této přehlídky se náš ochotnický 
soubor účastnil již po čtvrté a podobně 
jako v loňském roce nabídl divákům a 
odborné porotě hru Františka Ringo 
Čecha, tentokrát s názvem Pravdivá 
zpráva o zkáze Titanicu.
Hráli jsme před téměř zaplněným sálem 
a před představením i během něj mezi 
námi herci panovala nervozita a tréma 
ještě větší, než obvykle. Vystupovat před 
odborníky jako jsou Ing. Dušan Zakopal, 
místopředseda Svazu českých divadel-
ních ochotníků, PhDr. Hana Cisovská 
Ph.D., učitelka dramatické výchovy 
pedagogické fakulty Ostravské univer-
zity, Ladislav Vrchovský, novinář nebo René Šmotek, herec ostravské Komorní scény Aréna není vůbec 
jednoduché ani pro jinak velmi zkušené a zaběhnuté soubory s delší divadelní tradicí. Tím více nás 

potěšilo, že v hodnocení souboru porotou, 
které probíhá vždy po skončení představení, 
jsme slyšeli nejen doporučení a rady ke zlep-
šení kvality představení a hereckých výko-
nů, ale také slova příjemná. Ve festivalovém 
zpravodaji si diváci mohli přečíst i následující 
hodnocení poroty: „Tento sympatický soubor 
hrál  s  chutí  a  energií  a  bylo  vidět,  že  si  herci 
pobyt na  jevišti vyloženě užívají. Navíc mnozí 
z  nich  mají  dobré  předpoklady  ke  komediál-
nímu  herectví.  Svými  hereckými  výkony  zau-
jali  Hana  Tichá  v  roli  Zuzanky  a  Pavel  Rohan 
jako  Číňan.“ Pavel Rohan byl také oceněn 
porotou za vedlejší mužský herecký výkon  
v závěrečném hodnocení přehlídky.
V příštím ročníku Štivadla bychom chtě-
li představit novou historickou hru „Noc 

v Záviliší aneb o Kunhutě a Závišovi“, kterou v současné době začínáme studovat. Doufáme, že publi-
kum pobavíme a přiblížíme mu dávnou historii Hradce. Věříme, že všichni naši příznivci nám zachovají 
svou přízeň jako doposud.

Text: Mgr. Hana Tichá, členka Ochotnického souboru Na Podolí, foto: Karel Stuchlík

VOLBY 
DO EVROPSKÉHO 

PARLAMENTU
Volby do Evropského parlamentu se uskuteční v 
pátek 5. června od 14.00 do 22.00 hodin a v sobo-
tu 6. června od 8.00do 14.00 hodin. Místem konání 
voleb ve volebních okrscích jsou: č. 1 - zasedací míst-
nost, Dům s pečovatelskou službou, Opavská 197,  
č. 2 - družina, Základní škola, Na Cihelně 274,  
č. 3 - Mateřská škola,  Kajlovec 1, č. 4 - Mateřská 
škola, Bohučovice  45, č. 5 - zasedací místnost Měst-
ského úřadu, Jakubčovice  52, č. 6 - zasedací míst-
nost Městského úřadu, Žimrovice, Hradecká 61,  
č. 7 - Kulturní dům, Domoradovice 68, č. 8 - Kul-
turní dům, Benkovice 60 a č. 9 - zasedací místnost, 
Dům s pečovatelskou službou, Smetanova 694.
Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy pro-
káže svou totožnost a státní občanství České 
republiky (platným občanským průkazem, ces-
tovním, diplomatickým nebo služebním pasem 
České republiky, cestovním průkazem České re-
publiky) nebo totožnost a státní občanství jiného 
členského státu Evropské unie a zápis v evidenci 
obyvatel.
Každému voliči budou dodány 3 dny přede dnem 
voleb hlasovací lístky, ve dnech voleb je může ob-
držet i ve volební místnosti.                                     (r)

PŘÍSEDÍCÍ 
OKRESNÍHO SOUDU

V letošním roce skončí volební období 2005 - 2009 
přísedících Okresního soudu v Opavě. Počet příse-
dících je stanoven tak, aby byl zajištěn chod soudu 
a aby zastoupení přísedících bylo rovnoměrně roz-
loženo na celé území působnosti Okresního soudu 
v Opavě. Pro naše město soud určil pět přísedících.
Pro příští volební období 2009 - 2013 je nutno 
jednoho přísedícího doplnit. Žádáme zájemce o 
tuto funkci, aby se se žádostí obrátili na adresu 
Městského úřadu Hradec nad Moravicí nebo te-
lefonicky na číslech 553 783 922 či 553 793 934. 

Ing. Václav Žampa, tajemník Městského úřadu

VEŘEJNÁ SLUŽBA
Od 1. ledna 2009 vstoupila v platnost novela zá-
kona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, 
podle které osoby odkázané na dávky pomoci 
v hmotné nouzi (3 126 Kč měsíčně) po dobu delší 
než šest měsíců budou počínaje sedmým měsí-
cem pobírat pouze existenční minimum, které 
činí 2 020 Kč měsíčně.
Aby si občané částku pomoci v hmotné nouzi zacho-
vali, mohou ve prospěch města v rámci tzv. veřejné 
služby odpracovat nejméně 20 hodin měsíčně. 
Město Hradec nad Moravicí hodlá vyjít těmto 
občanům vstříc a veřejnou službu zřídit. Další in-
formace na tel. 553 783 934.

Ing. Václav Žampa, tajemník Městského úřadu

POTŘEBUJETE 
BAREVNOU KOPII?

INFORMAČNÍ CENTRUM v přízemí Městského 
úřadu Hradec nad Moravicí rozšířilo 

své služby a od 1. června tiskne barevné kopie 
od formátu A5 až po formát A3.



Pozvání na vítání nových občánků Hradce nad Moravicí přijali rodiče 34 dětí, 
které se v minulých měsících narodily a rozšířily tak počet obyvatel našeho 
města. Ve Velké dvoraně hradeckého zámku je přivítala matrikářka Marta 
Bartusková a pracovnice matriky Marie Vladařová. O kulturní program se 
postaraly děti z mateřské školy v Kajlovci pod vedením své učitelky Jany 
Černínové. Nejmladší obyvatelé našeho města pak oficiálně přivítal člen 
zastupitelstva Města Hradec nad Moravicí Jan Horák. Malým občánkům 

popřál na začátku je-
jich životní cesty jen to 
nejlepší a rodičům, aby 
svým nejdražším vytvo-
řili co nejlepší rodinné 
prostředí tak, aby byli 
šťastní oni i jejich děti. 
Pokud vás to zajímá, 
město přivítalo dvacet kluků a čtrnáct děvčátek. V četnos-
ti jmen to vyhráli Vojtíškové, Matějové, Lukášové a Elišky, 
z méně obvyklých jmen byly zastoupeny Nela, Sebastián i 
Marco Aurelio. Slavnostní vítání občánků, které připravuje 
Město Hradec nad Moravicí je bezesporu událostí hlavně 
pro rodiče, dědečky a babičky. Hlavní protagonisté z toho 
pochopitelně rozum ještě nemají, ale radost ano, protože 
každý z nich dostal „Kostku Mimi“ a s tou si určitě všichni 
pěkně dlouho vyhrají!                  Text a foto: Karel Stuchlík

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

PŘIJĎTE SE K NÁM VYKOUPAT!
Provozovatel koupaliště, kterým jsou Technické služby Hradec nad Moravicí, vzkazuje všem: přijďte 
strávit příjemné chvíle do krásného prostředí Městského koupaliště v Hradci nad Moravicí! V době 
uzávěrky se počítalo se zahájením sezóny od 23. května. Do 27. června bude koupaliště otevřeno  
v sobotu a neděli od 9.00 do 19.00 h., v pondělí až pátek od 13.00 do 19.00 h. Od 27. června bude 
koupaliště otevřeno denně od 9.00 do 20.00 hodin. 
Celodenní vstupenka pro dospělé stojí 45 Kč, pro děti do 15 let 25 Kč. Od 16.00 hodin stojí vstupen-
ka pro dospělé 30 Kč, pro děti do 15 let 15 Kč. K návštěvám hradeckého koupaliště můžete využít i 
permanentky, které pro dospělé na 20 vstupů stojí 600 Kč a pro děti do 15 let na 20 vstupů 400 Kč. 
Koupání tak může být pro dospělé o 300 Kč levnější, pro děti do 15 let sleva činí 100 Kč.
Na koupališti je půjčovna sportovních potřeb, v letošní sezóně budou probíhat slosovatelné akce, při-
praveny jsou atrakce pro děti i kultura pro dospělé a v případě požadavků bude i večerní koupání!

Stanislav Ovčačík, ředitel Technických služeb Hradec nad Moravicí

NEZAPOMEŇTE 
NA POPLATKY!

Upozorňujeme občany, že podle Obecně závazné 
vyhlášky č. 01/2006, o místních poplatcích, byl ke 
dni 31. května splatný poplatek ze psů za rok 2009. 
Podle Obecně závazné vyhlášky č. 02/2007, o míst-
ním poplatku za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů, je ke dni 30. června splatný 
poplatek za svoz komunálního odpadu pro rok 
2009. Vaši platbu poplatku přijmeme v pokladně 
Městského úřadu v Hradci nad Moravicí v úřední 
dny, tj. v pondělí a ve středu od 8.00 do 12.00 a od 
13.00 do 17.00 hodin. Poplatek nezaplacený včas 
nebo ve správné výši může obec navýšit až na troj-
násobek.                                                   odbor financí

MEMORIÁL 
JULIA MURANĚ 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska - Sbor 
dobrovolných hasičů Hradec nad Moravicí vás 
zve na 3. ročník MEMORIÁLU JULIA MURA-
NĚ, SOUTĚŽE V POŽÁRNÍM SPORTU, který 
se uskuteční v sobotu 27. června od 14 hodin 
v areálu cvičiště SDH (směr Kajlovec, naproti 
čerpací stanice vpravo).  
Rodina Muraňova tímto děkuje členům SDH 
Hradec nad Moravicí za uspořádání 3. ročníku 
Memoriálu Julia Muraně, zvláště panu Tomáši 
Rozehnalovi, Petru Wolfovi, Kamilu Wolfovi, 
Janu Tichému, Zdeňku Murcekovi a všem 
ostatním pořadatelům.                Jaroslav Muraň

NOVÝ PŘEDSEDA VČELAŘŮ
Na lednové výroční členské schůzi Základní 
organizace Českého svazu včelařů v Hradci nad 
Moravicí došlo ke generační výměně. Novým 
předsedou hradeckých včelařů byl zvolen Verner 
Papesch, jednatelem Miroslav Juchelka a poklad-
níkem Stanislav Konečný. Jak jsem se od nového 
předsedy dověděl, na činnosti se prakticky nic 
nemění. Řekl mi, že bývalý předseda Albert Du-
šek vedl organizaci velmi dobře a že nové vedení 
bude mít problém stihnout vše, co dokázalo dělat 
bývalé vedení. Nejen že bývalému předsedovi 
nové vedení poděkovalo za práci, kterou v hradec-
ké základní organizaci včelařů vykonal, ale valná 
hromada schválila i návrh, aby se Albert Dušek stal 
čestným předsedou organizace.

Karel Stuchlík

VENKOVSKÝ 
JARMARK

Zveme vás na VENKOVSKÝ JARMARK, který se usku-
teční ve čtvrtek 18. června od 11.00 do 17.00 h. na 
nádvoří Červeného zámku v Hradci nad Moravicí. 
K ochutnání zde budou krajové speciality včetně 
různých druhů piva a vín. To vše za doprovodu 
folklórního souboru, cimbálové a dechové muzi-
ky. Těší se na vás Místní akční skupina Opavsko.

Ing. Kateřina Gřondilová



PROJEKT „ODVÁDĚNÍ A LIKVIDACE ODPADNÍCH VOD OBCÍ HRADEC NAD MORAVICÍ 
A BRANKA U OPAVY“

Plánovaná výše z OP ŽP v jednotlivých letech v Kč
 Finanční zdroje v Kč 2008 2009 2010 2011 Celkem 
      Kč % CZV

 Celkové výdaje na projekt 17 552 500 167 294 722 155 861 465 - 340 708 687
 Celkové nezpůsobilé výdaje projektu 4 980 892 47 473 413 44 228 987 - 96 683 291
 Celkové způsobilé výdaje na projektu (CZV) 12 571 607 119 821 308 111 632 480 - 244 025 396 100
 Zdroje žadatele 1 257 161 11 982 131 11 163 248 - 24 402 540 10
 Podpora z FS (dotace) 10 685 866 101 848 1120 94 887 608 - 207 421 587 85
 Dotace SFŽP ČR 628 580 5 991 065 5 581 624 - 12 201 269 5

 Dotace celkem     219 622 856 
 Výše prostředků, které je nutné financovat z vlastních zdrojů    121 085 831 

Za účelem koordinace projektové přípravy čis-
tírny odpadních vod a kanalizace (ČOV), násled-
né realizace, uvedení do provozu a provozování 
této investice byl založen 13. srpna 2007 Dobro-
volný svazek obcí (DSO) s názvem „ČOV a kanali-
zace Hradec n. M. - Branka u Op.“, sídlem svazku 
je Městský úřad Hradec n. M. a jeho předsedou 
je starosta JUDr. Karel Valušek. Zastupitelstva 
Města Hradec n. M. a Obce Branka u Op. schváli-
la v roce 2007 stanovy tohoto DSO.
Žádost o dotaci na Státní fond životního prostředí 
do Operačního programu Životní prostředí (OP 
ŽP) prošla veškerou formální a věcnou kontrolou. 
Dne 27. října 2008 vydal Magistrát města Opavy 
rozhodnutí - povolení k vypouštění odpadních 
vod do vod povrchových a 10. listopadu 2008 
vydal Městský úřad v Hradci n. M. stavební povo-
lení na tuto stavbu.
Dne 1. dubna 2009 bylo doručeno na Městský úřad 

v Hradci n. M. rozhodnutí o poskytnutí podpory na 
spolufinancování projektu v rámci (OP ŽP) z pro-
středků Státního fondu životního prostředí ČR.
V souladu se zákonem byla pro zajištění zadávací-
ho řízení ve výběrovém řízení vybrána obchodní 
společnost STAVEBNÍ PORADNA spol. s r.o. z Čes-
kých Budějovicí a s tímto zpracovatelem byly 
následně uzavřeny tyto tři smlouvy:
1) Smlouva na zajištění výběrového řízení (VŘ) 
na úvěrující peněžní ústav (vzhledem k tomu, že 
financování projektu je zabezpečeno členskými 
příspěvky jednotlivých obcí, každá obec si zajišťu-
je dostatek finančních prostředků na svůj členský 
příspěvek samostatně), DSO si zajistí pouze krát-
kodobý úvěr na proplacení DPH.
2) Smlouva na zajištění VŘ na dodavatele stavby 
3) Smlouva na zajištění VŘ na správce stavby
Projektovou dokumentaci pro VŘ zpracová-
vá obchodní společnost ENVISYSTEM s.r.o. z Prahy, 
která je rovněž zpracovatelem projektové doku-
mentace ke stavebnímu povolení. 
V současné době se připravují podklady ke smlouvě 

o poskytnutí podpory v OP ŽP. DSO je zaregistrován 
jako plátcem DPH. Celková výše vlastních finančních 
prostředků bude snížena o vratku DPH finančním 
úřadem v celkové hodnotě cca 58 mil. Kč. Rozdělení 
výše vlastních finančních prostředků bylo stanove-
no: Město Hradec n. M. 70,2165 %, Obec Branka u 
Op. 29,7835 %. Předpokládaná výše podílu Města 
Hradce n. M. činí cca 45 mil. Kč a Obce Branka u Op. 
cca 19 mil  Kč.
V rámci projektu bude vybudována nová splašková 
kanalizace v obou obcích v celkové délce 21 983 m, 
z toho v Hradci n. M. 14 948 m, v Brance u Op. 
7 035 m a vystavěna nová čistírna odpadních vod 
pro 4 394 ekvivalentních obyvatel na katastrálním 
území Branka u Op. 
Předpokládané ukončení projektu je 30. května 
2011, poté poběží roční zkušební provoz s před-
pokladem zahájení provozu od 30. května 2012.
Uvědomujeme si, že úspěšně realizovat projekt 
tak velkého rozsahu nebude lehké. Během celé 
doby realizace stavby musíme počítat  se situ-
acemi, které nebudou vždy příjemné - bude se 
jednat zejména o celkovou komplikaci dopravní 
situace, přechodné omezení dopravní obslužnos-
ti v jednotlivých ulicích, stavební hluk, zvýšenou 
prašnost, bláto a další negativní jevy, které stav-
bu podobného rozsahu a technické náročnosti  
v hustě osídlených lokalitách bohužel vždy prová-
zejí. Negativní vlivy výstavby se budeme společně 
s dodavatelem stavby snažit minimalizovat tak, 
aby byla stavba zdárně dokončena v plánovaném 
termínu i kvalitě a aby sloužila občanům obou 
obcí  k plné spokojenosti po další desítky let. 
Jsme si vědomi, že akci tak velkého finančního 
rozsahu nelze financovat jen z rozpočtu jednotli-
vých obcí a že každá obec si bude nucena vzít,  jak 
je uvedeno výše, na financování vlastního podílu 
nemalý úvěr, který může být limitující pro investi-
ce v dalších letech.  
Jsme přesvědčení, že realizací tohoto mimořád-
ně náročného projektu přispějeme výrazným 
způsobem ke zlepšení životního prostředí v celé 
lokalitě a že tato investice bude dobrou investicí 
do naší budoucnosti.
S postupem realizace projektu odvádění a likvida-
ce odpadních vod vás bude-
me informovat v dalších 
vydáních Hradeckých novin 
a na webových stránkách 
obou obcí.

ČLOVĚK NA CESTÁCH, INFORMACE NA CESTÁCH

EVROPSKÁ UNIE POMÁHÁ NAŠIM DĚTEM
V rámci projektu „Modernizace výuky v Základní škole Hradec nad Moravicí“ byly zmodernizované 
odborné učebny fyziky a chemie a v půdní vestavbě vybudováno školní poradenské pracoviště pro 
děti vyžadující zvýšenou nebo speciální péči. Cílem projektu je dosáhnout maximální kvality výuky 
žáků, která navíc umožní aktivní a tvůrčí přístup dětí k vykládanému učivu, vzbudí jejich zájem o uči-
vo odborných předmětů. Dalším cílem je poskytnout dětem s výchovnými a vzdělávacími potížemi 
pomoc při překonávání obtíží. Ve školním poradenském pracovišti budou s dětmi pracovat logopedič-
tí asistenti, dyslektičtí asistenti, školní psycholog a výhledově i speciální pedagog. 
Projekt byl připravován již v minulém školním roce, když v květnu byla podána žádost o poskytnutí dota-
ce na Regionální radu regionu soudržnosti Moravskoslezsko. Žádost byla přijata a letos v lednu byla 
podepsána smlouva o poskytnutí dotace. Předpokládané celkové výdaje na projekt činí 2 900 000 Kč. 
Spoluúčast zřizovatele na financování projektu je 218 000 Kč (7,5 %).
V současné době je  projekt ve zkušební fázi. Byla předána veškerá technická zařízení a probíhá proško-
lování pedagogů k užívání moderních technologií. Učebny chemie a fyziky byly vybaveny moderním 
nábytkem firmy Klasa. K žákovským pracovištím byly instalovány rozvody elektro, plynu a vody. Učitel-
ské pracoviště je vybaveno nejmodernější video i audio technikou a nejmodernějším typem interaktivní 
tabule s dataprojektorem. Každé žákovské pracoviště je vybaveno PC s připojením na internet, učitelské 
pracoviště interaktivní tabulí, video a DVD přehrávačem a PC.                 Mgr. Karel Churavý, ředitel školy

Město Hradec nad Moravicí bylo úspěšné se svou 
žádosti o dotaci na projekt „Člověk na cestách - 
informace na cestách“ č. CZ.3.22/3.3.04/08.00527, 
která byla podána do Fondu mikroprojektů 
v Euroregionu Silesia, Operačního programu pří-
hraniční spolupráce 2007 - 2013 Česká republika 
- Polská republika. Celková výše schválené dotace 
je 26 268,16 eur, tj. 85% z konečných způsobi-
lých výdajů mikroprojektu. Předpokládaná výše 
konečných způsobilých výdajů činí 30 903,72 eur.
Projekt bude ukončen do 31. října 2009. Jeho hlav-
ním cílem je podpora rozvoje zejména cestovního 
ruchu v turistickém regionu Hradec nad Moravicí a 
okolí, zvýšení informovanosti a posílení spoluprá-
ce dvou partnerských měst - Hradce nad Moravicí 
a polského Baborówa, které je rovněž partnerem 
projektu. Město Hradec nad Moravicí a jeho okolí 
patří k nejkrásnějších místům Moravskoslezského 
kraje a to nejen z důvodů, že jeho minulost je úzce 
spjata s dějinami gotického zeměpánského hradu 
ze 13. století, ale i pro svou čistou panenskou pří-
rodu, hluboké lesy a mnoho dalších cenných kul-
turních a přírodních zajímavostí, které se nacházejí 
jak na území Hradce nad Moravicí, tak v jeho měst-
ských částech - Jakubčovicích, Bohučovicích, Kaj-
lovci, Žimrovicích, Benkovicích, Domoradovicích 
a Filipovicích.  Projekt zmapuje zajímavostí, které 

budou zveřejněny na 21 informačních tabulích. 
Ty budou umístěny ve všech městských částech i 
přímo v Hradci nad Moravicí. Vzhledem k tomu, že 
naše město leží v příhraniční oblasti, budou texty 
uvedeny vždy česky a polsky. Na tabulích budou 
i mapy s vyznačením turistických a cyklistických 
tras v dané oblasti. 

DOTAČNÍ TITULY HRADEC NAD MORAVICÍ
Dvoustranu připravila: Ivana Hyklová, odbor výstavby, investic a územního plánování 



V JAKUBČOVICÍCH 
SE BUDE STAVĚT 

V listopadu 2008 proběhla veřejná schůze včet-
ně průzkumu, ve kterém se občané této městské 
části jednoznačně vyjádřili, že jejich investičními 
prioritami jsou opravy komunikací a kanalizací. 
Komunikace, které vedou touto městskou částí, 
jsou ve značné míře využívány nákladní dopra-
vou (kamióny převážející materiál na výrobu 
obalových asfaltových směsí a betonu z blízkého 
kamenolomu v Bohučovicích). Město Hradec nad 
Moravicí ve snaze vyjít vstříc potřebám obyvatel 
Jakubčovic, nechalo zpracovat projektovou doku-
mentaci ke stavebnímu povolení a podalo žádost 
o dotaci do dvou různých dotačních programů. 
Žádost o dotaci na projekt „Úprava veřejného pro-
stranství v Jakubčovicích“ byla podána do operační-
ho programu - ROP NUTS II Moravskoslezsko, název 
prioritní osy - Rozvoj měst. Regionální rada regionu 
soudržnosti Moravskoslezsko na svém zasedání  
22. dubna 2009 projekt projednala a doporučila 
k financování. Maximální výše dotace z celkových 
způsobilých nákladů 9 699 806,62 Kč je ve výši 92,5 %,  
tj. 8 972 321,12 Kč, vlastní podíl žadatele 727 485  Kč, 
celkové prostředky na krytí nezpůsobilých výdajů 
projektu 90 015,12 Kč. Celkové náklady projektu 
9 789 821,74 Kč. 
V rámci projektu, jak jsme informovali v Hradec-
kých novinách, dojde k rekonstrukci dešťové kana-
lizace, výstavbě přeložky rozvodů NN, budou roz-
místěny nové rozvody veřejného osvětlení a pře-
místěna autobusová zastávka. Park bude vybaven 
novým mobiliářem a dřevinami, dojde k sadovým 
úpravám. Bude částečně zrekonstruován kulturní 
dům, opravena jeho venkovní fasáda, dojde ke 
zpevnění ploch, k opravě komunikací, kanalizace a 
výstavbě nových parkovacích stání v centru obce. 
Cílem projektu je vytvořit jednotnou koncepci 
celého území, vyřešit technické detaily vybavení 
centra Jakubčovic. 
K zajištění bezpečnosti na komunikacích v této 
městské části byla podána žádost o dotaci na pro-
jekt „Rekonstrukce chodníků a instalace bezpeč-
nostních prvků podél silnice III/4648 a III/4631, část 
obce Jakubčovice, Hradec nad Moravicí“, na Krajský 
úřad Moravskoslezského kraje do dotačního pro-
gramu „Zvyšování pasivní bezpečnosti na pozem-
ních komunikacích (DSH_8)“. Rovněž i tato žádost o 
dotaci byla úspěšná  a  zastupitelstvo kraje na svém 
4. zasedání dne 22. dubna 2009 rozhodlo o poskyt-
nutí dotace ve výši 992 200 Kč, tj. 49,95 %. Celkové 
náklady projektu činí 1 986 470 Kč. V jeho rámci 
bude zrekonstruován chodník v délce 390 m, pro-
jekt řeší chodník z centra k mateřské škole a chod-
ník od tzv. Záhumení k vodojemu. Na komunikaci 
budou zakresleny dva přechody pro chodce včetně 
montáže čtyř dopravních značek. Budou instalo-
vány dva měřiče rychlosti se světelným pokynem 
„ZPOMAL“. Realizace obou projektů proběhne 
v letech 2009 - 2010. Věříme, že realizací těchto pro-
jektů alespoň částečně přispějeme ke zpříjemnění 
životního prostředí v této městské části.

SPOLEČNĚ CHRÁNÍME, SPOLEČNĚ SE BAVÍME

PROGRAM SETKÁNÍ HASIČŮ
pátek 19. června  

16.00 přehlídka historické techniky
18.00 slavnostní průvod obcí (historická technika, dechové 
 hudby, mažoretky a ukázkové jednotka ze Pšova
19.00 slavnostní zahájení na hřišti TJ Papírny Žimrovice, 
 vystoupení starostů partnerských měst a starostů SDH
19.30 vyhlášení  soutěže pro děti „Namaluj si svého požárníka”
19.30 vystoupení mažoretek, taneční večer s amatérskou  
 hudební skupinou ROBERT A VLAĎKA
22.00 ohňová show

sobota 20. června
9.00 přednáška o nejnovější požární technice v České repub- 
 lice a v zahraničí
10.30 den dětí Smurfit Kappa Žimrovice „Přece i my jezdíme”
13.00 hasičská soutěž mladých požárníků z Polska a ČR
14.00 vyhlášení vítěze malířské soutěže pro děti „Namaluj si  
 svého požárníka”
14.15 XVIII. ročník mezinárodní soutěže hasičů papírenských  
 podniků v požárním sportu
16.00 přátelské fotbalové utkání Žimrovice - Krzanowice
19.00 vystoupení hudební skupiny BLEDULE
21.00 noční zásah hasičů z Polska a České republiky v areálu  
 TJ Papírny Žimrovice

neděle 21. června
9.00  přednáška o nejnovější požární technice v České repub- 
 lice a v zahraničí 
10.00  prohlídka areálu Smurfit Kappa Czech s.r.o. Žimrovice, 
 základní školy a obce

Žádost o dotaci na projekt „SPOLEČNĚ CHRÁNÍME - SPOLEČNĚ SE BAVÍME“  
č. CZ.3.22/3.3.04/08.00578, která byla předložena Městem Hradec nad Moravicí do Fondu mikro-
projektů v Euroregionu Silesia, Operačního programu příhraniční spolupráce 2007 - 2013 Česká 
republika - Polská republika byl na základě rozhodnutí Euroregionálního řídícího výboru 23. dub-
na 2009 schválen k financování. Celková výše schválené dotace je 11 272 eur. 

ROZVOJ CESTOVNÍHO RUCHU, REKREACE A SPORTU

Město Hradec nad Moravicí společně s polským družebním městem 
Baborówem získalo dotaci z Operačního programu příhraniční spolupráce Česká republika - Pol-
ská republika 2007 - 2013, prioritní osy II. Podpora rozvoje podnikatelského prostředí a cestovního 
ruchu na projekt „Rozvoj cestovního ruchu, rekreace a sportu v česko-polském pohraničí“ č. PL.3.2
2./2.2.00/08.00018. Hlavním partnerem projektu je Gmina Baborów, partnerem Město Hradec nad 
Moravicí. Předpokládaná výše konečných způsobilých výdajů projektu činí 1 090 286,98 eur, z toho 
Gmina Baborów 536 555,18 eur, Město Hradec nad Moravicí 553 731,80 eur. Dotace z Evropského 
fondu pro regionální rozvoj činí 926 743,93 eur, avšak nejvýše 85 % konečných způsobilých výdajů. 
Město Hradec nad Moravicí získalo navíc 27 686,59 eur ze státního rozpočtu ČR, tj. maximálně 5 % 
z celkových způsobilých výdajů Města Hradec nad Moravicí. Smlouva o projektu byla podepsána 9. 
února 2009 v Olomouci zástupcem hlavního partnera projektu Gminy Baborów burmistrem Euge-
niuszem Wagou. Projekt musí být dokončen nejpozději do 31. října 2010. 
V rámci projektu bude na polské straně investováno do infrastruktury v oblasti turistiky a rekreace. 
Bude vybudováno fotbalové hřiště, hřiště  pro košíkovou, volejbalové hřiště, dva tenisové kurty, dva 
pingpongové stoly, běžecká dráha na 100 m spolu se skokanským sektorem s doskočištěm, vrhačský 
sektor, pahorek na sáňkování a prvky městského mobiliáře jako lavičky, odpadkové koše, parkovací 
místa, zeleň, osvětlení, oplocení, koše na míče a také komunikační propojení mezi hřišti. 
Na české straně bude dvoupatrově propojena školní budova s tělocvičnou s bezbariérovým přístupem. 
V nové přístavbě „Hradec nad Moravicí, přístavba tělocvičny - Baborów“ bude sociální a  hygienické 
zázemí pro všechny, kteří budou objekt využívat. V patře bude vybudována jazyková učebna vyba-
vená multimediální technikou s 16 počítačovými stanovišti umožňující interaktivní vyučování cizího 
jazyka. Společenská místnost se stálou expozicí „Česko-polská spolupráce dvou partnerských měst“ 
bude sloužit k setkávání zástupců partnerských měst. V rámci projektu proběhne kurz polského jazyka 
v délce 20 hodin. Zrušení jazykových bariér přispěje k lepšímu poznání obyvatel partnerských měst. 
Projekt výrazně posílí partnerskou spolupráci obou měst a taktéž celého česko-polského pohraničí, ať 
už jde o rozvoj turistiky nebo sociálně ekonomických podmínek. Hlavním cílem projektu je posílení 
hospodářského rozvoje v česko-polském pohraničí díky rozšíření turistické nabídky. 
S realizací projektu se již začalo. Ve výběrovém řízení byla, jako hlavní zhotovitel stavby „Přístav-
ba tělocvičny - Baborów“, vybrána obchodní společnost Ing. Pekárek - stavební společnost s.r.o.  
z Opavy. Dne 23. března 2009 byl podepsán zápis o předání a převzetí staveniště a v součastné 
době stavba pokračuje dle plánu.

Město Hradec nad Moravicí a zejména SDH Žim-
rovice již dlouhodobě spolupracují s polskými 
Krzanowicemi (partner projektu) a Bojanówem. 
V rámci projektu se uskuteční v Žimrovicích ve 
dnech 19. až 21. června mezinárodní setkání hasičů 
z České republiky, Polska, Slovenska a Slovinska. 
Hlavním cílem projektu je procvičení společných 
metod během požárů, znalostí a zkušeností v kri-
zových situacích. Setkání upevní přátelství mezi 
jednotlivými sbory, seznámí veřejnost s požár-
ní technikou (současnou i historickou), dojde 
k porovnání zručnosti sborů při soutěžích a k rozší-
ření znalostí o požární technice u nás i v zahraničí. 
Projekt je určen všem občanům, zejména dob-
rovolným hasičům a jejich příznivcům i turistům 
a návštěvníkům Hradce nad Moravicí. Všichni se 
mohou přijít pobavit a zároveň se poučit v otázce 
prevence ochrany životů a majetků nás všech. 
V projektu je velký důraz kladen na děti a mládež 
s cílem podpořit jejich zájem o práci ve sborech 
dobrovolných hasičů. Pro děti bude v pátek vyhlá-
šena malířská soutěž pod názvem „Namaluj si své-
ho požárníka“. Vítěz soutěže bude vyhlášen v sobo-
tu během sportovního odpoledne. V sobotu pro-
běhne mimo jiné hasičská soutěž mladých hasičů 
z České republiky a Polska v požárním útoku. 
Všechny příznivce dobrovolných hasičů a zejmé-
na dobré nálady zvou pořadatele. Tento projekt je 
spolufinancován z prostředků Evropského fondu 
pro regionální rozvoj.

DOTAČNÍ 
TITULY 

HRADEC 
NAD MORAVICÍ



KAM DO SPOLEČNOSTI
VÝSTAVY

Městská galerie a muzeum, Zámecká ul.
otevřeno:  soboty, neděle, svátky 10.00 až 18.00 hodin

ZDENĚK BENEŠ/OBRAZY
Výstava trvá do 7. 6., pořádá Město Hradec n. M.

KŘÍŽOVÁ CESTA - SLEZSKÁ KALVÁRIE 
Restaurované originály Křížové cesty, výstava trvá  

do 31.12., pořádá Město Hradec n. M.

JAN SAUDEK OBRAZY, FOTOGRAFIE   
Vernisáž 18. června  v 17.00 h.

ČERVEN
5. 6. PERLA SLEZSKA - HRADEC N. M. A OKOLÍ
Vernisáž výstavy prací žáků ZŠ Žimrovice, 14.00 h., ZŠ 
Žimrovice, trvá 5. - 7.6., 14.00 - 18.00 h. 
Od 12. do14. 6., 14.00 - 18.00 h., ZŠ Hradec n. M.

6. 6. ZÁJEZD DO BESKYD
Společná vycházka s SK Podolí: Oldřichovice - Velký Lipový 
- Príslop - Prašivá - Vyšní Lhota (14 km). Cena 180 Kč, při-
hlášky u Zd. Nováka, tel 737 717 009.

7. 6. KONCERT OLGY PROCHÁZKOVÉ
Sólistka opery Slezského divadla v Opavě zpívá svým příz-
nivcům, kostel sv. Petra a Pavla, 16.00 h.

2. - 14. 6.  BEETHOVENŮV HRADEC
(více na str. 13)

13. 6. HRADEC NAD MOR. - SLAVIA OPAVA
Mistrovské  fotbalové utkání I. A tř., 16.30 h.

13.- 14. 6. JEZDECKÉ SKOKOVÉ ZÁVODY
Jezdecký areál Hradec nad Moravicí.

14. 6. CYKLOVYCHÁZKA
Hradec n. M. - Vítkov - Spálov - Hadinka - Klokočov - Vítkov 
- Hradec n. M. (70 km). Odjezd v 7.00 h. od zastávky TQM a 
ČD Hradec n. M., informace Ing. Bretz (553 783 255)

15. - 26. 6. KAMENOSOCHAŘSKÉ SYMPOZIUM
(více na str. 9)

18. 6. JAN SAUDEK OBRAZY, FOTOGRAFIE  
Vernisáž výstavy, 17 h., Městská galerie a muzeum, pořá-
dá Město Hradec n. M.

19. - 21. 6. SPOLEČNĚ CHRÁNÍME, SPOLEČNĚ 
SE BAVÍME 
(více na str. 5)

20. - 21. 6. LETNÍ KANOISTICKÉ SJEZDY
Pořádají města Hradec n. M. a Vítkov s SV Campanula.

27. 6. SLAVNOSTNÍ KONCERT 
HRADECKÉHO DECHOVÉHO ORCHESTRU
(více na str. 15)

28. 6. KONCERT  ZUŠ HRADEC NAD MORAVICÍ
Sál ZUŠ Hradec n. M., 17.00 h.

ČERVENEC
4. 7. VYCHÁZKA - 100 JARNÍCH KILOMETRŮ
Ramzová - lanovkou na Šerák - Keprník - Vozka - Červeno-
horské sedlo (12 km). Odjezd: ČD Hradec n. M. 6.07 h., ČD 
Opava 6.30 h. Informace Ing. Bretz (553 783 255).

12. 7. TRADIČNÍ VČELAŘSKÁ SLAVNOST 
Hasičský areál Kajlovec, 13.00 h. zábavný program, prodej 
medu a perníků, včelařské speciality. Pořádá ZO Českého 
svazu včelařů, Hradec n. M.

18. - 19. 7. JEZDECKÉ SKOKOVÉ ZÁVODY
Jezdecký areál Hradec nad Moravicí

25. 7. DOMO-MOTO
Domoradovice, Marakaná, 10.00 h., pořádá SDH Domo-
radovice.

TOPÍTE ZEMNÍM PLYNEM 
A CHCETE UŠETŘIT PENÍZE?
Změnte dodavatele zemního plynu a vyberte si 
nás - LAMA INVESTMENTS a.s.! Informace o naší 
firmě najdete na www.lamainvestments.cz.

JSME LEVNĚJŠÍ! 
U nás nebudete platit žádné poplatky za změnu 
dodavatele plynu ani vstupní poplatky. Garantu-
jeme, že naše cena nikdy nebude vyšší, než cena 
současných dominantních dodavatelů plynu 
(např. RWE, E.ON). V případě splnění podmínek 
smluvního odběru a dodržování obchodních 
podmínek vám přidáme cenové benefity: jedno-
rázově 1 000 Kč a slevu 3 % z ceny za odebraný 
plyn (obchodní podmínky a ceník jsou zveřejněny 
na našich internetových stránkách)

UMÍME TO A VŠE ZAŘÍDÍME ZA VÁS!
Dodáváme zemní plyn od roku 2007 a to i firmám 
v našem okolí. Uzavření smlouvy zajistíme pro-
střednictvím našeho zástupce i v místě bydliště. 
V případě, že nám udělíte plnou moc, ukončíme 
i vaši současnou smlouvu. Změnou dodavatele 
vás nečekají žádné technické změny. Podmínky 
dodávky zemního plynu vám nabízíme obdobné 
jako ty, na které jste zvyklí.

MÁTE DALŠÍ DOTAZY? KONTAKTUJTE NÁS!
Bližší informace, obchodní podmínky, ceníky a po-
stup změny dodavatele zemního plynu naleznete 
na našich stránkách www.lamainvestments.cz. 
Kontaktujte nás mailem dispecink-lama@oplama.cz, 
telefonicky na čísle 840 111 310 nebo písemně 
na adrese: LAMA INVESTMENTS a.s., Gudrichova 
763, 747 41 Hradec nad Moravicí.

VELIKONOČNÍ DÍLNA
V předvelikonočním týdnu připravila hradecká Agentura Tomino opět pro všechny malé i velké  „Veli-
konoční dílnu“. Každý si mohl vyrobit vlastní originální velikonoční dekoraci. Každý z příchozích si kro-
mě vlastního výrobku odnesl také malý dárek v podobě svíčky. Kromě možnosti tvorby samotných 
dekorací byly v dílně hlavně pro malé děti připraveny obrázky s velikonočními motivy, které si mohly 
na místě vybarvit. K velikonoční atmosféře v dílně přispěla živá zvířátka - kuřátka, králík a dva ptáčci.
S výzdobou dílny, kupříkladu kreslenými obrázky nebo vystřihovanými vajíčky, pomohla paní učitelka 
Dáša Holásková s dětmi z MŠ Hradec nad Moravicí. Ty dílnu navštívily ve čtvrtek dopoledne. O dva dny 
dříve se v dílně zastavil místostarosta města Ing. Karel Hanák a členové kulturní komise města.
Kromě hlavního „motoru“ celé akce Tomáše Židka se na přípravě, bezproblémovém průběhu i závěreč-
ném úklidu letošního ročníku podíleli Lukáš Scholz, Ondřej Feilhauer,  Vojtěch Wolf, Iveta Mlčochová 
a Andrea Sendlerová. Dílnu opět finančně podpořil Městský úřad Hradec nad Moravicí.

Text: Martin Sosna, foto: Agentura Tomino

JANTAROVÁ STEZKA
V době existence Římské říše vedla hlavní cesta na jih 
od baltského pobřeží v Prusku, přes území Bojů (dnes 
Česká republika) k Jadranu. Název cesty je odvozován 
od  nejvzácnějšího  přepravovaného  zboží  -  jantaru. 
Z  této  zkamenělé  stromové  pryskyřice  medově  žluté 
barvy  se  vyráběly  šperky  a  ozdobné  předměty  již 
v mladší době kamenné. I když  hlavní trasa jantarové 
cesty  vedla  Moravskou  bránou,  lze  předpokládat,  že 
jedna z jejich stezek vedla přes Hradec.

NEJSTARŠÍ TRASA HLAVNÍ CESTY SEVER - JIH
Silnice  z  Podolí  na  Opavu  vedla  dnešní  Lidickou  ulicí, 
kolem  hřbitova,  Trňáku  do  Branky,  kde  se  nacházel 
brod  a  po  levém  břehu  pokračovala  kolem  dnešní 
Macalky. Před kopcem Šibeňák se stáčela do Kylešovic a 
do Opavy z důvodu velkého rybníka a říčky Hvozdnice. 
Na jih vedla cesta do kopce kolem hradu na Doubravu, 
Včelí hrad (Půlles) a do Lesních Albrechtic.

STŘÍPKY Z HISTORIE (1)     Připravuje Ing. Karel Hanák

FORŠPON - PŘÍPŘEŽ
Pro  těžké  kupecké  vozy  s  koňským  potahem  bylo 
obtížné  překonat  výškový  rozdíl  mezi  Podolím  a 
Doubravou. Pomocí byla tzv. přípřež dalším  koňským 
spřežením. To byl taky nemalý zdroj příjmů místních 
sedláků. Přípřež se používala až do vybudování cesty 
z Hradce přes Kajlovec do Lesních Albrechtic údolím 
potoku Hradečná (1911 - 1914).

FIAKERSTVÍ - KOČÁROVÁ PŘEPRAVA
Koncem  devadesátých  let  19.  století  si  na  Hradci 
otevřel kočárovou přepravu do Opavy občan Hradce 
p. Fissla. Měl dva kočáry se sklápěcí střechou a jeden 
nekrytý. To byla bryčka s postraními sedadly pro šest 
až  osm  osob.  K  potahu  využíval  dva  hubené  koně, 
které nebyly dost silné k zemědělské práci. Za cestu 
do Opavy požadoval dva zlaté a to byl  na tehdejší 
dobu značný obnos. Zájem nebyl moc velký a tržby 
z fiakerství skýtaly jen nepatrný zdroj obživy.



TURISTÉ MAJÍ OTEVŘENO
Podle snímků to vypada velmi prostě - dirigent Šte-
fan Revaj dal pokyn Matěji Hanákovi, ten odtroubil 
své sólo a turistická sezóna byla otevřena. To už ale 
Hradecký dechový orchestr měl svůj malý koncert 
před zámeckou bránou téměř za sebou, hradecký 
Klub českých turistů jen mohl ústy Ing. Antonína 
Petránka připomenout, jaké tři trasy pro nadšen-
ce pěších pochodů připravil, a místostarosta Ing. 
Karel Hanák všechny srdečně pozdravil a oficiálně 
prohlásil turistickou sezónu za zahájenou. Městeč-
ko zaplnila spousta malých i velkých, dvounohých 
i čtyřnohých turistů, z nichž mnozí už v tu chvíli 
ukrajovali první kilometry v zámeckém parku, pro-
tože Městečko bylo pro všechny příchozí tentokrát 
malé. Takový byl totiž zájem už o 13. ročník Oteví-

POHÁDKOVÝ VČELÍ HRAD SE SLADKOU DOBROTOU

rání jara a turistické sezóny. Přispělo k tomu určitě 
počasí, protože jaro se tento rok otevřelo samo, 
možná přesněji řečeno - jen co zima, která ještě v 
březnu zaplavovala nedaleké Jeseníky desítkami 
centimetrů sněhu, skončila, samo se zrušilo a přešlo 
okamžitě v léto. Pamětníci potvrzovali, že 13. ročník 
byl asi nejteplejší. Město Hradec nad Moravicí jako 
hlavní pořadatel připravil spolu s mnohými dalšími 
subjekty bohatý program, který čekal na všechny 
po absolvování prvních jarních kilometrů, ať už to 
bylo na Mariánských loukách, v Městské galerii na 
Zámecké ulici, Areálu dobré pohody v Žimrovicích, 
bývalém pivovarském sklepení či na jiných místech. 
Desítky lidí se staraly, aby se všem na Hradci líbilo. 
Těm, kteří přijeli zdaleka třeba zvláštním vlakem 

Českých drah, i těm, kteří to nahoru na Městečko 
měli jen pár kroků. I bez nějakého statistického 
šetření bylo zřejmé, že hosté mají nad domácími 
převahu, což svědčí o tom, že tato akce, kterou 
město již řadu let připravuje, láká do Hradce nad 
Moravicí, jeho zámeckého parku, kouzelného údolí 
řeky i na rozhlednu v Jakubčovicích stovky a tisíce 
lidí z nejrůznějších míst Moravskoslezského kraje a 
České republiky. Je to akce, kterou nejen turistické 
organizace mají ve svém kalendáři zatrženou velmi 
výrazně a na které nemohou chybět. 

Text a foto: Karel Stuchlík

Tak jako poklady na velký pátek, tak také jen jednou do roka se otevírá pro veřejnost Včelí hrad. 
Jenže ty poklady najde snad jen Hančí v Krkonošských pohádkách, kdežto u Včelího hradu je 
každoročně živo jako v úlu. Nejinak tomu bylo letos při Otevírání jara a turistické sezóny. Včelaři  
z hradecké základní organizace Českého svazu včelařů připravili pro turisty opět pohádkové místo 
odpočinku a hlavně dobrého občerstvení. Předsedy Vernera Papesche jsem se mimo jiné zeptal: 

Co všechno Včelí hrad nabízel?
Hlavně se nabízely tradiční rohlíky s máslem a 
medem. Letos se jich prodalo o 50 % více než 
loni! Když došly rohlíky, museli jsme improvizovat 
s chlebem, máslem a medem. I tato pochoutka 
všem velmi chutnala. Kromě této včelařské speci-
ality jsme turistům nabízeli i klobásy, pivo, kávu, 
čaj a různé cukrovinky, ale největším tahákem 
vedle rohlíků s medem byla medovina.
Když prodáváte rohlíky s medem, je to pro vás i 
reklamní akce na kvalitu medu od včelařů hra-
decké základní organizace?
Může se to tak brát. Mazali jsme pastovaným me-
dem z květů, který je i lépe prodejný. Pastovaný 
znamená, že je mechanicky upraven tak, aby 
netekl, ale přitom se dobře mazal na rohlík nebo 
chléb. Tato úprava nemá žádný vliv na kvalitu a 
hodnotu medu. 

Samotný med jste asi neprodávali, protože, kdo 
by se s ním tahal 12 či 16 km...
Prodávali! V areálu Včelího hradu máme šest spol-
kových včelstev a právě jejich med jsme prodávali. 
Dost lidí přišlo pěšky nebo přijelo na kole jenom 
proto, aby si med mohli koupit. A samozřejmě si 
dali i rohlík s medem a k tomu kávu nebo čaj. 
Kolik včelařů se staralo o pohodu turistů a dal-
ších návštěvníků?
Přípravy na Včelím hradu nezačaly pochopitelně 
až v sobotu ráno. Bylo třeba nakoupit vše potřeb-
né, uklidit celý areál, instalovat stoly a lavice, které 
nám zapůjčil Městský úřad Hradec nad Moravicí a 
v sobotu od rána  dvanáct lidí připravovalo a zajiš-
ťovalo občerstvení pro příchozí turisty.
Povídali jsme si na konci dubna, kdy sdělovací 
prostředky kromě jiného strašily lidi i tím, že 
nebude žádná úroda, protože včely jsou slabé a 

nestihnou nic opy-
lovat. Proto jsem 
se toho nejpovo-
lanějšího zeptal, 
jaká je skutečnost 
v Hradci a okolí?
Včely přezimovaly 
dobře a teď bude 
záležet na počasí, 
protože i příroda 
musí nabídnout 
takové podmínky, 
aby se včelám daři-
lo. V současné době 
jsou včely v dobré 
kondici. Samozřej-
mě jich není tolik 
jako v létě, ale zase 
na jaře příroda dává příležitost květům větrosnub-
ných rostlin, které není třeba opylovat a šetří síly včel 
na to, co je třeba opylovat. Věřte, že ony opýlí to, co 
opýlit mají. 

Připravil: Karel Stuchlík, foto: Ing. Jiří Hajduk



POZVÁNKA DO KINA

ČERVEN
NORMAL
Thriller natočený podle skutečného případu 
sériových vražd, které ve 30. letech 20. století 
otřásly celou Evropou. Hrají: Milan Kňažko, 
Pavel Gajdoš, Dagmar Havlová, Miroslav Tá-
borský, Meto Jovanovski, Jan Vlasák a další (95 
minut). Doporučená přístupnost od 15 let. 
středa 3. 6., 19.00 h., vstupné 40 Kč

MILIONÁŘ Z CHATRČE
Osmnáctiletý sirotek z bombajského slumu 
Jamal Malik stojí tváří v tvář přeplněnému 
publiku a ostrým světlům ve studiu a chystá se 
zodpovědět poslední otázku, která ho dělí od 
výhry 20 miliónů rupií (120 minut. Doporuče-
ná přístupnost od 12 let.
středa 10. 6., 19.00 h., vstupné 40 Kč

POCHYBY
Meryl Streep, Philip Seymour Hoffman v dra-
matu režiséra Johna Patricka Shanleyho - 5 os-
carových nominací (české titulky, 104 minut). 
Doporučená přístupnost od 12 let.
středa 17. 6., 19.00 h., vstupné 40 Kč

CESTA NA MĚSÍC  3D
Animovaný film je o třech statečných drzých 
mouchách, které se vetřou v roce 1969 do 
Apolla 11 a dostanou se s jeho posádkou do 
kosmu. Film je uveden s 3D brýlemi (česká 
verze, 85 minut).
středa 24. 6., 16.30 h., vstupné 40 Kč

BABIČKA
Erotická tragikomedie o stárnoucí ženě, která 
chce vrátit čas. Snímek slovenské režisérky 
Zuzany Piussi (75 minut). Doporučená přístup-
nost od 15 let.
středa 24. 6., 19.00 h., vstupné 40 Kč

ČERVENEC
MARLEY A JÁ
Snímek líčí autorovy rodinné peripetie s 
nejhorším psem na světě. Všechno bylo per-
fektní, dokud se neobjevil Marley. Smutná 
komedie s českými titulky (116 minut). Mlá-
deži přístupný.
středa 1. 7., 19.00 h., vstupné 40 Kč

MONSTRA vs. VETŘELCI
Jenom monstr akce zachrání svět hladce (čes-
ká verze, 95 minut). Mládeži přístupný.
středa 8. 7., 19.00 h., vstupné 40 Kč

ZNOVU 17
Děj se odehrává kolem životního osudu muže 
ve středních letech. Svůj život by sám ohodno-
til jako propadák a dal by neví co za to, aby se 
jednoho dne probudil a bylo mu zase 17 let 
a mohl napravit co v životě spackal. V hlavní 
roli: Matthew Perry, Zac Efron a další. Mládeži 
přístupný. 
středa 15. 7., 19.00 h., vstupné 40 Kč

MUZIKA
Příběh o vztazích, muzice, nevěrách, prostě o 
životě - takové slovenské Pelíšky. Hrají: Ľuboš 
Kostelný, Táňa Pauhofová, Dorota Nvotová, 
Marián Geišberg, Jan Budař a další. Mládeži 
přístupný.
středa 22. 7., 19.00 h., vstupné 40 Kč

NEDODRŽENÝ SLIB
Příběh natočený podle skutečných událostí. 
Hrají: Ondřej Vetchý, Zuzana Porubjaková, 
Peter Oszlík, Samuel Spišák a další.
středa 29. 7., 19.00 h., vstupné 40 Kč

FOLKOVÉ LÉTO (NEJEN) DĚTEM
Letošní rok proběhne FOLKOVÉ LÉTO trošku v jiné podobě. Akce bude pouze jednodenní a oproti 
minulým ročníkům nebude probíhat jako hudební festival. Folkové léto bude v sobotu 22. srpna v are-
álu chovatelů. V odpoledních hodinách budou probíhat hry a soutěže pro děti, večer zahraje místní 
Ochotnický spolek Na Podolí divadelní hru Dívčí válka. Večer bude přichystané taneční vystoupení, na 
které naváže country bál. Samozřejmě nebude chybět občerstvení pro děti i pro dospělé. Na tuto akci 
nám finančně přispěla Nadace OKD. Všechny vás zve Zuzana Liliana Machurová a Hasičský sbor Hradec 
nad Moravicí Moravské hasičské jednoty.                                                       Mgr. Zuzana Liliana Machurová

HASIČI UCTILI SVÁTEK SVATÉHO FLORIÁNA
Svatý Florián je ochránce v nebezpečí ohně, vody a války, patron hasičů, kominíků a zedníků, postava 
ve zbroji římského vojína s mečem a korouhví, vylévající vodu z vědra na hořící dům v připomínce 
toho, že svou modlitbou odvrátil plamennou zkázu. Jeho svátek je v křesťanském kalendáři datován 
na 4. května. V neděli před nebo po tomto svátku je v kostelích sloužena mše svatá za živé a zemřelé 
hasiče. Nejinak tomu bylo dne 3. května v Hradci nad Moravicí, kdy se dobrovolní hasiči z hradeckého 

okrsku shromáždili ráno v 7 hodin před čer-
veným zámkem, aby v doprovodu dechové 
hudby slavnostně odpochodovali do kostela 
sv. Petra a Pavla, kde se zúčastnili mše svaté. 
Letos trochu netradičně mše první, tedy ranní, 
neboť hasiči z Hradce samotného byli pozváni 
k účasti na floriánské mši v družebním Baboro-
wě. Delegace z družebního města se zúčastnila 
i mše v Hradci nad Moravicí.
V  neděli 10. května se hasiči z hradeckého 
okrsku sjeli do Melče, kde již tradičně dávají 
mši svatou sloužit hasiči z Domoradovic a 

Melče. Hasiči se soustředili na návsi a za doprovodu dechové hudby z Hradce nad Moravicí odpocho-
dovali do kostela sv. Antonína. V letošním roce se v obou místech mší zúčastnily delegace všech sborů 
z hradeckého okrsku a hosté z Polska. Lesku tomuto svátku dodaly slavnostní zástavy, vycházkové 
stejnokroje a další symboly hasičství jako jsou sekerky či naleštěné starodávné přilby.
Odpoledne 10. května se delegace sborů hradeckého okrsku se svými zástavami zúčastnily slavnostní-
ho svěcení hasičského praporu ve Skřipově.                              Text a foto: Bohumil Kříž, Domoradovice

JARO V HRADECKÉ ŠKOLCE
Na jaře se děti společně s učitelkami připravovaly na Den matek - vyráběly dárečky a nacvičovaly pro-
gram pro maminky a babičky. S organizací a přípravou krojů nám pomohly provozní pracovnice školy. 
Oslavy tohoto významného dne proběhly nejen v Hradci, ale také na ostatních odloučených pracoviš-
tích. MŠ v Žimrovicích vystoupila se svým programem v místním Senior klubu. Děti nikdy nezklamou! 
Snažily se předvést, jak nejlépe uměly, nezalekly se množství lidí v sále a nás dospělé opět dojaly svou 
dětskou přirozeností k slzám. Patří jim za to dík. Děkuji také agentuře TOMINO a panu Filipu Šustkovi, 
kteří nám pomohli s ozvučením a filmovou projekcí v sále Národního domu.

Libuše Beňovičová, ředitelka mateřské školy

Stalo se již hezkou tradicí, že Místní od-
bor Matice slezské v Hradci nad Moravicí 
pořádá každým rokem dva vlastivědné 
poznávací zájezdy. Cílem prvního le-
tošního byla v sobotu 25. dubna oblast 
nedalekého Budišovska. Více než čtyřicet 
účastníků navštívilo například Cestu čes-
ko-německého porozumění na Červené 
hoře u Guntramovic, Muzeum břidlice 
v Budišově nad Budišovkou či poutní 
kostel ve Staré Vodě. Organizačně zájezd 
pěkně připravily členky výboru hradec-
kého odboru Matice slezské Rostislava 
Raidová a Mgr. Jana Václavíková. 

Text a foto: Martin SosnaMATICE NA VÝLETĚ

PODĚKOVÁNÍ JAKUBČOVICKÝCH ŽEN
Ve dnech 28. a 29. března proběhla v Jakubčovicích tradiční jarní výstava. Vystavovalo celkem 11 vy-
stavovatelů. Bylo to malování kraslic, košíkářské výrobky, jarní vazba květin, výroba šperků, keramické 
výrobky, výšivky, ukázky pečiva a perníčků, malování jutových tašek a hedvábných šálů a šátků.
Chtěla bych poděkovat všem členkám Klubu žen, které se podílely na přípravě, instalaci a průběhu celé 
této akce. Poděkování patří také žákům ZUŠ v Hradci nad Moravicí pod vedením pana učitele Vaňka, 
kteří vystoupili na vernisáži. Výstavu navštívilo kolem pěti set lidí.
10. května jsme připravily malou oslavu ke Dni matek. S programem vystoupili žáci místní mateřské 
školy pod vedením paní učitelky Cibulkové. Děti připravily pěkné pásmo písniček a básniček. Mamin-
kám a babičkám zahrál dechový orchestr ZUŠ v Hradci nad Moravicí. Při odchodu každá maminka a 
babička dostala malou kytičku.
Ještě jednou chci poděkovat všem členkám Klubu žen, které se na akci podílely, také paní učitelce Ci-
bulkové, žákům a učitelům ZUŠ Hradec nad Moravicí. V neposlední řadě také děkuji Městskému úřadu 
v Hradci nad Moravicí za podporu této oslavy.                                  Marie Žídková, Klub žen Jakubčovice



SOCHY 
Z HOŘICKÉHO 

PÍSKOVCE 
Město Hradec nad Moravicí ve spolupráci se Střed-
ní průmyslovou školou kamenickou a sochařskou 
Hořice pořádá ve dnech 15. až 26. června na úze-
mí města STUDENTSKÉ KAMENOSOCHAŘSKÉ 
SYMPOZIUM. Jedná se o pracovní pobyt sedmi 
studentů po dobu deseti dnů, za pedagogické 
asistence akademického sochaře Michala Morav-
ce. Studenti budou prezentovat svou činnost - 
opracování hořického pískovce na zadané téma 
- v zahradě Městské galerie v Hradci nad Moravicí. 
Zahrada bude ve dnech 17. až 24. června přístup-
na pro veřejnost, zejména pak pro žáky 2. stupně 
základních škol, studenty středních škol, pedago-
gy, výchovné poradce základních škol, žáky ZUŠ 
a rodiče žáků a studentů. Sympozium bude ukon-
čeno výstavou v zahradě Městské galerie Hradec 
nad Moravicí. 
Sympozium je pojato jako umělecké, s důrazem 
na prezentaci středního školství - Střední průmys-
lové školy kamenické a sochařské Hořice. Jedním 
z cílů organizátorů je vzbudit zájem žáků o stu-
dium na Střední průmyslové škole kamenické a 
sochařské Hořice, kde v současné době nestuduje 
ani jeden student z Moravskoslezského kraje. 
Tímto si vás dovolujeme pozvat na slavnostní 
ukončení sympozia, které se uskuteční ve čtvrtek 
25. června v 17 hodin v Městské galerii Hradec 
nad Moravicí. Součástí bude prezentace prací 
zúčastněných studentů. Po prezentaci budou 
sochy vytvořené v průběhu sympozia instalovány 
v exteriéru města Hradec nad Moravicí.
Partnerem sympozia je společnost MINERAL, KAME-
NOLOMY ČR s.r.o., která zajišťuje těžbu, výrobu a 
prodej drceného kameniva pro betonárny, obalovny 
asfaltových směsí, silniční a inženýrské stavby, kame-
nivo pro kolejová lože a regulaci vodních toků.  

Jitka Kotačková

JAN SAUDEK  
OBRAZY, FOTOGRAFIE

Jan Saudek - jedna z nejvýznamnějších, nejznámějších, ale 
také nejkontroverznějších osobností českého moderního umě-
ní na výstavě v Městské galerii představí nejen svou fotogra-
fickou, ale také malířskou tvorbu, ve které malíř převádí své 
fotografické motivy na plátna obrazů. Jan Saudek je světově 
nejproslulejším českým fotografem současnosti s více než 400 
samostatnými výstavami po celém světě. Je zastoupen ve všech 
prestižních světových muzeích a uměleckých galeriích.

Text a foto ze zahájení výstavy Jana Saudka ve Výtvarném 
centru Chagall v Ostravě 30. dubna 2009: Jitka Kotačková

VERNISÁŽ VE ČTVRTEK 18. ČERVNA V 17 HODIN 
V PROSTORÁCH A ZAHRADĚ 

MĚSTSKÉ GALERIE HRADEC NAD MORAVICÍ

Výstava obrazů Zdeňka Beneše (na snímku) 
potrvá v hradecké Městské galerii až do 
7. června, tedy lze ji zhlédnout poslední 
víkend. Výstavu bude možno zhlédnout 
ještě jednou, v rámci spolupráce 
s Galerií Sztuki Współczesnej v Opole, 
kde bude výběr z výstavy od 17. prosince do 
17. ledna. Zdeněk Beneš oslavil 14. května 
kulaté narozeniny, k čemuž mu srdečně 
blahopřejeme a přejeme spoustu další 
inspirace k tvorbě!
                                   Jitka Kotačková

Foto z vernisáže výstavy: Karel Stuchlík



VÝLET DO BRNA 
ZA TUTANCHAMONEM
Píše  se  jedno  celkem  obyčejné  pondělí  v  březnu  a 
my jedeme na školní výlet do Brna, kde nás přilákaly 
poklady z nalezené nevykradené hrobky egyptského 
panovníka  z  Nové  říše,  Tutanchamona.  Byl  synem 
Achnatona. Než se stihl za své vlády proslavit, zemřel 
při  pádu  z  vozu  taženém  koňmi  a  zlomil  si  nohu. 
Následkům infekce podlehl. 
Co  se  nestane  v  životě,  stane  se  po  smrti.  Angličan 
Howard  Carter  si  byl  jist,  že  nalezne  v  Údolí  králů 
hrobku. Bylo málo lidí, kteří mu věřili. Ale kdo se smě-
je  naposled,  ten  se  směje  nejlíp.  Roku  1922  poprvé 
vkročil do Tutanchamonovy pohřební komory. Tato 
zpráva obletěla svět a přinesla mu slávu.
Slunce,  písek,  moře,  pyramidy,  faraoni  a  jejich 
bohatství - to vše na mě dýchlo při překročení prahu 
brněnské Titanic hall. Egypt mě vždy zajímal. Občas 
jsem si v noci představovala,  jak stojím u pyramid, 
osmého divu světa, cítím žár ve tvářích a dýchá na 
mě část historie a dávná civilizace.
Odložili jsme si bundy s batohy a vydali se za pozná-
ním.  Nejdříve  to  nikoho  nezajímalo.  Kterého  žáka 
základní  školy  by  bavilo  si  jen  číst  a  dívat  se  na 
mapu?  Ale  videa  nás  už  začínala  napínat  a  v  oče-
kávání,  co  bude  následovat,  jsme  pokračovali  dál. 
Konečně! Vstoupili jsme do místnosti přesně tak, jak 
ji kdysi objevil Carter. Viděli jsme spoustu zlata, tisíc 
replik  z  posmrtné  výbavy  Tutanchamona,  jeho  sar-
kofág, pohřební masku i vůz. 
Tento výlet nebyl určitě ztrátou času, přestože mnozí 
rodiče co chvíli říkají, že se vůbec ve škole neučíme. 
Nám to dalo určitě hodně, opět jsme si rozšířili všeo-
becný přehled v oboru světových dějin.

Adéla Grodová (8. A)

KNIHOVNICKÉ 
PASOVÁNÍ ŽÁKŮ 

1. ROČNÍKŮ

V úterý 5. května navštívili žáci obou prvních 
tříd hradeckou knihovnu, kde na ně kromě běž-
ných informací pro malé začínající čtenáře bylo 
přichystáno i překvapení. Přišel mezi ně hrabě 
z Valdštejna s panem Ondřejem z Hradce a všech-
ny děti musely oběma šlechticům slíbit, že budou 
pilní čtenáři a ke knížkám se budou vždy chovat 
tak, jak se má. Každé dítko bylo panem hrabětem 
pasováno mečem na čtenáře knihovny a přijato 
do Cechu knihovnického. Nakonec byly pro děti 
připraveny malé dárky.
Všem dětem se tato akce velmi líbila a doufáme, 
že se tak rozšíří řady čtenářů hradecké knihovny. 
Rády bychom tímto poděkovaly nejen účinkujícím 
„šlechticům“, ale hlavně pracovnicím knihovny, 
které pro děti tento poutavý program připravily. 

Mgr. Renáta Havlíková, Mgr. Anna Střižíková

ŠKOLA SE MÁ ČÍM POCHLUBIT
Zásluhu na tom má bezesporu v prvé řadě její ředitel Mgr. Karel Churavý. Začínal učit v roce 1971 
v Mladecku. Byl tehdy jen o šest let starší než jeho patnáctiletí žáci v deváté třídě, se kterými často 
setkává a sleduje jejich životní osudy. Že se k němu sami hlásí, není třeba dodávat. Ale neměl být 
původně učitelem. Začal studovat strojírenství na VUT v Brně, jenže po čtyřech letech studia se oženil 
a životní plány se mu změnily. Dálkově vystudoval Pedagogickou fakultu v Ostravě, aprobaci mate-
matika a tělesná výchova. V roce 1975 přišel do Základní školy v Hradci nad Moravicí, které zůstal věr-
ný desítky let. Od roku 1990 je ředitelem a letos ji opouští jen proto, že dosáhl důchodového věku. 

Potvrdíte názor, že se k svým učitelům po 
letech hlásí více žáci, kteří ve škole zrovna 
neoslňovali prospěchem nebo chováním?

Když  jste  vzpomínal  tu  první  štaci  v  Mladecku, 
tak tam to neplatí. Z tehdejší deváté třídy se hlásí 
všichni  bez  rozdílu,  jestli  manuálně  pracují  nebo 
jsou experty či řídícími pracovníky ve svém oboru. 
Ale co se týče Hradce, tak to mohu potvrdit. Skuteč-
ně takoví ti „lumpíci“ se hlásí častěji.

Překvapilo vás někdy nějaké setkání s vaším 
bývalým žákem?

Za těch 35 let v hradecké škole jsem učil mnoho a 
mnoho  dětí.  Svým  způsobem  překvapením  může 
být, když po letech se moji žáci vrací do školy jako 
rodiče  svých  dětí,  které  k  nám  chodí  do  školy.  To 
si  člověk  uvědomí,  jak  ten  čas  letí.  Každé  takové 
setkání  je  vzpomínkou  na  jejich  školní  léta  a  nej-
různější situace a mohu říct, že všechna jsou milá 
a příjemná.

Bylo takové, které se vám vrylo do paměti?
Měl jsem takového žáka. Jmenoval se Radim a dnes 
už  je  po  smrti.  Byl  možná  z  kategorie  tzv.  problé-
mových. Dělali jsme spolu později na Hradci volej-
bal  a  patřil  k  velmi  obětavým  lidem.  Byla  to  léta, 
kdy se tady vytvořila dobrá parta lidí, která tomuto 
sportu obětovala hodně svého volného času. Měli 
jsme výsledky, stavěli jsme nové hřiště, prostě táhli 
jsme za jeden provaz. A Radim byl u toho.

Na co má ředitel školy čas, když není zrovna 
ve škole?

Celý  život  dělám  sport.  Zmíněný  volejbal  mě  pro-
vázel  možná  takových  25  až  30  let.  Jednak  jsem 
hrál za mužstvo Hradce a pak jsem i 15 let trénoval 
mladé volejbalisty. Mnozí z nich dodnes za Hradec 
hrají a někteří z nich to dotáhli až na ligovou úro-
veň. Na staré roky jsem se dal na tenis. 

Na odchod do důchodu se někteří lidé 
vyloženě těší, jiní mají obavy. Do které kate-
gorie patříte?

Je  to  situace,  kdy  nevím,  do  čeho  jdu.  Zápřah  ve 
škole, hlavně v posledních letech, byl mimořádný. 
Na  práci  mi  nějaká  osmihodinová  pracovní  doba  
v žádném případě nestačila. A najednou by ta honič-
ka  měla  skončit.  Trošku  se  bojím  určité  prázdnoty. 
Mám tady ve škole nabídku na několik hodiny výuky 
týdně a zvažuji, zda ji přijmu. Vypadnout najednou 
z pracovního prostředí, kde člověk intenzivně trávil 
prakticky celý život, je opravdu asi složité.

Na jaře bylo vypsáno výběrové řízení na 
nového ředitele školy. Měl jste svého favori-
ta, kterého jste doporučoval?

Zůstal  jsem  v  tomto  směru  naprosto  neutrální  a 
nechal jsem rozhodnutí jen a jen na výběrové komisi. 

Co považujete v současné době za největší 
přednosti své školy v Hradci nad Moravicí?

Škola  dlouhodobě,  už  za  éry  minulé  ředitelky  Evy 
Havlíkové,  se  řadila  a  řadí  k  nejlepším  školám 
v okrese, co se týče výsledků žáků na středních ško-
lách. Jsou tu dva aspekty: přijímací řízení na střední 
školy a potom vlastní studium. U přijímacího řízení 
byl trošku problém v tom, že naše škola byla vždy na 
své žáky náročná a průměr známek byl někdy vyšší 
než u adeptů středoškolského studia z jiných škol. To 
působilo někdy při přijímačkách problémy. Ale když 
se náš žák na střední školu dostal, měl velmi dobrou 
pozici. Mnoho z nich nám to potvrdilo, když říkali, že 

první rok na střední škole neměli s učením problémy, 
protože  byli  ze  „základky“  velmi  dobře  připraveni. 
To je myslím velké plus naší školy a svědčí o kvalitní 
úrovni výuky našimi vyučujícími. Další předností  je 
podle mého názoru velmi solidní úroveň mimoškol-
ní činnosti, mnoha zájmových kroužků a akcí, které 
probíhají  hlavně  o  víkendech.  Na  dobré  úrovni  je  i 
vybavení školy. Máme tu to, co moderní škola potře-
buje.  Máme  výborné  zázemí  pro  sport  a  tělesnou 
výchovu, díky čemuž můžeme i postupně navyšovat 
počty hodin tělocviku v jednotlivých třídách. Tako-
vou  sportovní  halou,  jakou  máme  v  naší  škole,  se 
může pochlubit jen málokterá základní škola.

Jak funguje v praxi vztah školy ke svému zři-
zovateli, tedy Městu Hradec nad Moravicí?

Myslím,  že  funguje  velmi  dobře.  To,  o  čem  jsem 
hovořil  v  předchozí  odpovědi,  by  bez  dobré  spo-
lupráce nebylo možné. Na všem důležitém jsme se 
zatím vždy dokázali dohodnout. Snažíme se neob-
těžovat  zřizovatele  drobnými  věcmi,  které  jsme 
schopni si vyřešit v rámci školy sami, a myslím, že 
i tuto skutečnost zřizovatel oceňuje. 

Co naopak vyvolává vrásky na čele ředitele?
Bojujeme  se  stabilizací  učitelského  kolektivu. 
Máme  hodně  mladých  učitelek,  které  postupně 
odcházejí na mateřské dovolené, vracejí se a opět 
třeba  odcházejí.  Samozřejmě  jim  všichni  přejeme 
radost  z  jejich  vlastních  dětí,  ale  při  formování 
trvalého  učitelského  kolektivu  s  tím  jsou  těžkosti. 
Není  to  v  žádném  případě  fluktuace,  ale  změny  
v  kolektivu  jsou  citelné.  Je  to  život  a  musíme  se  
s tím společně dobře vyrovnat.

Vy osobně jste stál před léty u zrodu družeb-
ních vztahů mezi školami v Hradci nad Mora-
vicí a polském Baborowě. Jak vypadá spolu-
práce dnes?

Průběžně  se  uskutečňují  dvě  až  tři  setkání  během 
školního  roku.  Zrovna  v  těchto  dnech  připravuje-
me návštěvu polských dětí a učitelů v Hradci nad 
Moravicí.  V  pátek  19.  června  bude  totiž  zahradní 
slavnost,  na  které  se  v  programu  představí  jak 
naše,  tak  i polské děti.  Tradičně  nám polští přáte-
lé zajišťují, dříve pro žáky 9. tříd a teď osmých tříd, 
návštěvu bývalého koncentračního tábora v Osvě-
timi, což jsou mimořádně působivé akce. Jsem rád, 
že  po  každém  společném  setkání  si  děti  mailují  a 
chatují. Svědčí to o tom, že přátelské kontakty pře-
trvávají a vznikají nová mezinárodní přátelství.

Kdysi byli největšími autoritami obce pan 
starosta, pan farář a pan řídící učitel. To už 
známe jen z literatury. Proč si myslíte, na 
základě svých letitých zkušeností, že tomu 
tak dnes není?

Je to dáno vývojem společnosti i změnou hodnot. 
Někdy  mi  to  až  připadá,  že  všichni  rozumí  všemu 
a  kdekdo  by  chtěl  radit  i  učitelům,  jak  mají  učit  a 
vychovávat děti. Jenže ne každý má vysokoškolské 
pedagogické vzdělání a ne každý dokáže pochopit, 
o čem výuka na základní škole je. Dnes nám rodiče 
hodně mluví do naší práce. 
Upřímný zájem o spolupráci se školou samozřejmě 
vítáme,  ale  často  se  setkáváme  s  tím,  že  někteří 
rodiče  chtějí  co  nejvíce  ulehčit  školní  život  svých 
dětí. Neuvědomují si, že snahou o takové ulehčení 
jim vyloženě ubližují.

Připravil: Karel Stuchlík



OKÉNKO DO ŠKOLY

KOUŘENÍ JE SOUŽENÍ
Žáci 2. stupně naší školy se v průběhu školního roku účastnili přednášek zaměřených na prevenci 
sociálně patologických jevů (především na kouření). Přednášky připravil Mgr. Tomáš Volný, lékárník a 
vedoucí týmu, který se zabývá výzkumem a vývojem léků. Během jedné vyučovací hodiny v příslušném 
ročníku doložil přednášejí-
cí posluchačům, jak kouření 
poškozuje zdraví člověka, kdy 
vzniká návyk a jak těžké je pro 
kuřáka přestat kouřit. Slovní 
projev doprovázely obrázky 
dokumentující pravdivost slov 
odborníka. Žáci velmi pozorně 
poslouchali a v závěrečné dis-
kusi měli možnost se zeptat na 
vše, co je z této oblasti zajímá. 
Žáky 6. a 7. tříd zajímalo, kolik 
vykouřených cigaret způso-
buje návyk, jak působí na člověka kouření vodní dýmky či ovocného čaje, kdo umí pomoci při odvykání 
kouření, jak působí odvykací náplasti a žvýkačky. Došlo i na vysvětlení rizik spojených s užíváním drog 
a psychotropních látek. Žáci 8. ročníku se ptali na osobní zkušenosti přednášejícího s kouřením. Zajíma-
lo je i pití kávy, coca-coly, kofoly a alkoholu. Žáci 9. ročníku byli v diskusi spíše pasivní. Nacházejí se již ve 
složité fázi svého duševního a fyzického vývoje. Značný vliv na jejich názor a postoj mají kamarádi. Bylo 
však zřejmé, že si plně uvědomují rizika a celoživotní dopad spojený s dlouhodobým kouřením. 
Úplnou tečkou za hodinou prevence bylo vyplnění anonymního minidotazníku, ze kterého vzešlo 
například zjištění, že na druhém stupni v této chvíli kouří 2 dívky a 4 chlapci (v případě, že dotazovaní 
odpověděli pravdivě).                                                                                     Text a foto: Mgr. Radka Očadlíková

NAŠE KNIHOVNA
ALEXANDRA HÁJKOVÁ (3. A)
Když jsem byla ještě malá, 
ráda jsem si v trávě hrála. 
Když jsem byla trošku větší, 
učili mě naší řeči.
Český jazyk teď už znám, 
v knihách si ho vychutnám,
nejradši ho taky mám.

Knihovnu já ráda mám, 
ráda se tam vracívám, 
knihy si tam vybírám.
Všechny knihy ráda mám, 
díky nim se vzdělávám.
Proto chodím k vám a budu, 
knihy zahánějí nudu.

ZA OTCEM VLASTI KARLEM IV.
Žáci 7. B se v hodinách češtiny a hudební výchovy opět prošli historií. Na loňský projekt „Za pověst-
mi po okolí“ navázali obdobím vrcholného středověku, tedy 14. stoletím, a projektem „Za Otcem 
vlasti“. Pestrost a šířka záběru dětem umožnily zdokonalit se v řadě činností i se při nich pobavit.
Jak projekt viděli samotní žáci? Pracovalo se ve skupinkách, do nichž jsme se rozlosovali. Dověděli jsme 
se spoustu nových informací. Ale ne bezpracně! Museli jsme se přičinit. Vše začalo domácí přípravou 
- vyhledáváním na internetu, v knihách, v dějepisných učebnicích. Následně nám paní učitelka Mrav-
cová přichystala otázky a my podle zjištěných informací odpovídali. Také jsme četli z Karlova životopi-
su - Vita Caroli. Docela zajímavé čtení! A pak přišla ta největší legrace - herecké ztvárnění Romance o 
Karlu IV. Všichni si přichystali kostýmy, ale bohužel 
ne všichni se naučili text. Takže mnohý Karel IV. 
vystupoval s číší vína a čítankou v ruce.
Svůj herecký projev jsme měli možnost porovnat 
s profesionálním - podívali jsme se na muzikál Noc 
na Karlštejně a naučili se zpívat píseň Lásko má, já 
stůňu. Třeba se nám bude hodit do života. A pokra-
čovali jsme dalším veselým pobavením - sestave-
ním fiktivního rozhovoru s Karlem IV. v dnešní době. 
Všem se tyto vyučovací hodiny moc líbily a doufá-
me, že paní učitelka má na příští školní rok připra-
vený další zajímavý projekt. A abyste věřili, že bylo 
veselo, prezentujeme část fiktivního dialogu s Kar-
lem IV. ve 21. století.

VAŠE VELIČENSTVO, 
JSTE VÍTÁNO!
Redaktor: Vaše Veličenstvo, nebylo lepší volby pro 
Čechy než vaše dosazení na trůn.  Jste nejslavněj-
ším a největším Čechem napříč staletími. Lidé naší 
země vás chovají stále ve velké úctě.
Karel IV.: Všiml jsem si. Zvítězil jsem v soutěži Nej-
větší Čech.
Redaktor: Mnoho jste pro český národ vykonal. 
Vzpomněl byste si ještě na své zásluhy po tolika 
letech?
Karel IV: Pane redaktore, tohle se nezapomíná! 
Z Čech jsem vytvořil kulturní, politické i obchodní 
centrum Evropy. Rozšířil jsem území své země. 
Založil první univerzitu ve střední Evropě. A stavi-
telské počiny? Vždyť je dodnes užíváte! Chodíte po 
Karlově mostě přes Vltavu, procházíte se ulicemi 
Nového Města pražského, studujete na Karlově 
univerzitě, obdivujete chrám sv. Víta, kocháte se 
vznešeností Karlštejna a tajíte dech v jeho Křížové 
kapli. Na korunovační klenoty jste ochotni vystát 
nekonečnou frontu, jen abyste je za svůj život spat-
řili. A panorama Prahy tvoří mnou postavený nový 
Pražský hrad. Ostatně, čtěte Vita Caroli, můj životo-
pis, pro tyto účely jsem ho sepsal.
Redaktor: Věru, úctyhodná řádka skvostů! Jste 
spokojen s dnešním přístupem k historickým 
památkám vámi stavěnými?
Karel IV.: Jsem nadšen, jak se o ně staráte! Všiml 
jsem si, že momentálně opravujete můj kamenný 
most. Každý jeho kamenný kvádr je středem pozor-
nosti. A to je dobře! 
Redaktor: A jaký máte pocit z dnešních Čechů?
Karel IV.: Nejsem zde dlouho, ale stačil jsem si 
všimnout změny v povaze lidí. Hodně se odrodili. 
Dělají mi starosti. Řád a pořádek tady chybí. A také 
noblesa ve vystupování. Slušné chování a dobré 
srdce se obtížně hledá. Budu muset zajít s přítelem 
Buškem z Vilhartic na skleničku. Snad mi i tentokrát 
tu českou povahu osvětlí.
Redaktor: To určitě udělejte! Vaši révu jsme zacho-
vali a mok z ní je výtečný.

Na dialogu se podíleli Kristýna Zedníčková, 
Iveta Malá, Josef Živníček, 

ostatní text Dominika Vavrečková a Denisa 
Škrobánková (všichni 7. B) a PhDr. D. Mravcová

PŘIJĎTE NA NÁVŠTĚVU DO HRADECKÉ ŠKOLY!
Kdy? V pátek 19. června v 15:00 hod.

CO JSME PRO VÁS PŘICHYSTALI?
 Práce našich žáků týkající se Hradce nad Mor. a jeho okolí,

 nově vybudované učebny chemie a fyziky,
 od 17.00 h. program žáků v atriu školy,

 od 19.00 h. diskotéka pod širým nebem.



JARNÍ KONCERTY 
V březnu a dubnu žáci Základní umělecké školy Hradec nad Moravicí předvedli na několika koncer-
tech pro veřejnost, jak už ovládají hudební nástroje a zpěv.
Nejprve se samostatným koncertem představilo v pátek 13. března dechové oddělení. V programu 
vystoupili žáci a žákyně hrající na zobcovou nebo příčnou flétnu, nechyběla ani kapela hrající irské 
melodie John’s band a Taneční orchestr ZUŠ. Publiku se provedením skladeb představili dva absol-
venti prvního stupně ZUŠ - na příčnou flétnu Veronika Chovancová a na lesní roh Jan Sobotka.
O tři týdny později se konal KONCERT POPULÁRNÍCH MELODIÍ. Devadesátiminutový program byl 
doslova nabit. Známé melodie domácí i zahraniční jsme měli možnost slyšet v podání různých nástro-
jů. Vystoupilo například akordeonové duo 
či kytarové trio. Tradičně potěšili Taneční 
orchestr ZUŠ a John’s band, závěr obstaraly 
řízné skladby v podání pětičlenné rockové 
kapely. Příjemným překvapením bylo společ-
né vystoupení pěveckých sborů ZUŠ Hradec 
nad Moravicí a ZUŠ Vítkov, jež oba vede paní 
učitelka Oľga Golhová, ozvláštněné navíc 
hudebním doprovodem čtveřice houslistek  
z vítkovské ZUŠ. Nejpůsobivějším momentem 
koncertu pro mě osobně ale byl krásně poda-
ný pěvecký duet Petry Fusové z hradecké 
ZUŠ s Miroslavem Macašem ze ZUŠ Vítkov.
Koncert akordeonového oddělení se uskuteč-
nil 16. dubna. Kromě žáků hradecké základní 
umělecké školy na něm vystoupili také poslu-
chači Janáčkovy konzervatoře a Gymnázia v 
Ostravě.
Své talentované žáky představila ZUŠ Hradec 
nad Moravicí 30. dubna na SLAVNOSTNÍM 
KONCERTU. Publikum se dočkalo skutečně 
kvalitních výkonů účinkujících. Koncert byl slavnostní také proto, že převážná část vystupujících žáků 
získala významná ocenění v soutěžích vyhlášených Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy Čes-
ké republiky a zúčastnila se okresních i krajských přehlídek. Zlatým hřebem programu byla vystoupení 
Jana Víchy a Evy Bradávkové, úspěšných účastníků národní soutěže ZUŠ ve hře na příčnou flétnu.
Laskavostí Správy zámku Hradec nad Moravicí se všechny koncerty, s výjimkou komornějšího akordeo-
nového, mohly konat ve slavnostním prostředí Velké dvorany Červeného zámku. Všechny zdejší koncer-
ty ZUŠ si vyslechlo vždy více než sto padesát lidí, kteří - troufám si tvrdit - pokaždé odcházeli spokojení. 

Text a foto: Martin Sosna

Základní umělecká škola, Národní 
památkový ústav, správa státního zámku a 

SRPŠ při ZUŠ v Hradci nad Moravicí 
vás srdečně zvou na

III. SETKÁNÍ TANEČNÍCH  
ORCHESTRŮ ZUŠ, 

které se uskuteční v neděli 28. června 
ve 14 hodin na nádvoří Červeného zámku. 

Vystoupí taneční orchestry z Lipníku 
nad Bečvou, Slavičína, Háje ve Slezsku 

a Hradce nad Moravicí. 

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA HRADEC NAD MORAVICÍ

POZVÁNKA NA POUŤ CK DERY
Cestovní kancelář DERY vás srdečně zve na zábavnou víkendovou pouť, kterou pořádá u příležitosti 
jubilejního 20. výročí  své činnosti. Pouť s bohatým programem se bude konat 19. až 21. června v are-
álu kempu DERY Kajlovec. Vyvrcholením pátečního a sobotního dne budou hudební produkce růz-
ných žánrů. V pátek večer zahraje country kapela KARAVANA, zatímco sobotní večer bude věnovaný 
vystoupení  revival skupin - známé skupiny PANGEA THE BEATLES REVIVAL BAND a skupiny KABÁT 
revival. Kromě toho budou připraveny pouťové atrakce pro děti, kolotoče, stánky, občerstvení. Náv-
štěvníkům pouti nabízíme možnost levného ubytování v kempu se zlevněným třídenním vstupným. 
Bližší informace: CK Dery, Horní nám. 48, Opava, tel. 553 715 934.                                                          (r)

SOUTĚŽE VE ŠKOLNÍM 
ROCE 2008/2009

Výsledky okresního kola Národní soutěže ZUŠ 
v sólovém a komorním zpěvu ze dne 17. února v 
ZUŠ Václava Kálika v Opavě:

SÓLOVÝ ZPĚV:
Gabriela Chovancová (0. kategorie), 3. místo
Leona Střižíková (0. kategorie) 2. místo 
Marie Paterová (1. kategorie) 2. místo 
Petra Fusová (6. kategorie) 2. místo

KOMORNÍ ZPĚV:
Petra Fusová, Dominika Němcová (2. kategorie) 
2. místo
Žákyně jsou ze třídy paní učitelky Oľgy Golhové.

*   *   *   *   *
Výsledky okresního kola Národní soutěže ZUŠ ve 
hře na zobcovou flétnu ze dne 19. února v ZUŠ 
ve Vítkově:
Šárka Škrobánková (3. kategorie) 2. místo
Michaela Dušková (3. kategorie) 1. místo 
Žákyně jsou ze třídy pana učitele Romana Vaňka.

*   *   *   *   *
Výsledky okresního kola Národní soutěže ZUŠ ve 
hře na příčnou flétnu ze dne 19. února v ZUŠ ve 
Vítkově:
Lenka Kopfová (0. kategorie) 1. místo
Klára Cihlářová (1. kategorie) 1. místo
Eva Bradávková (3. kategorie) 1. místo s postu-
pem do krajského kola
Jan Vícha (9. kategorie) 1. místo s postupem do 
krajského kola
Žáci jsou ze třídy paní učitelky Magdalény Hrudové.

*   *   *   *   *
Výsledky krajského kola ve hře na příčnou flétnu 
ze dne 19. března v ZUŠ J. R. Míši Orlová Poruba:
Klára Cihlářová (1. kategorie) 1. místo
Eva Bradávková (3. kategorie) 1. místo a postup do 
celostátního kola, absolutní vítězka krajského kola
Jan Vícha (9. kategorie) 1. místo a postup do celo-
státního kola
Žáci jsou ze třídy paní učitelky Magdalény Hrudo-
vé, která obdržela „Ocenění pedagoga za vynikají-
cí pedagogické výsledky“. Učitel Milan Bátor získal 
„Cenu poroty za výraznou kytarovou spolupráci“.
Z krajského kola postoupili do celostátního pouze 
čtyři soutěžící, z toho dva jsou žáci naší Základní 
umělecké školy v Hradci nad Moravicí.

*   *   *   *   *
Výsledky ústředního kola Národní soutěže ZUŠ ve 
hře na příčnou flétnu ze dne 18. dubna v ZUŠ ve 
Vysokém Mýtě:
Eva Bradávková (3. kategorie) 2. místo 
Jan Vícha (9. kategorie) 2. místo 
Učitel Milan Bátor získal „Zvláštní ocenění poroty 
za kytarovou spolupráci“.              Miroslav Vitásek



NOC S ANDERSENEM 2009
Již 5. ročníku NOCI S ANDERSENEM se 
zúčastnilo deset dětí. Nejprve jsme se 
s průvodcem Mgr. Petrem Havrlantem 
vydali do Červeného zámku. Dozvěděli 
jsme se spoustu zajímavosti jako napří-
klad k čemu sloužily věže, jak se spouští 
brána, kde byli ustájení koně, kde zapar-
kované kočáry a spoustu dalších zajíma-
vostí. Potom jsme vystoupali 142 schodů 
na obě věže. Odměnou nám byl nádher-
ný výhled na Hradec a okolí a taky výbor-
né buchty s čajem, které jsme si dopřáli  
v zámeckém parku. Po vyznačené trase hle-
daly děti poklad. Našly ho u Černých vrat. 
Po večeři se děti převlékly do pohádkových 
postaviček Františka Nepila. V knihovně se 
objevily dvě Paní noci, Minka, dva vodní-
ci, čertík, kmotřenek a myslivec. Zasadili 
jsme Pohádkový strom, zazpívali písničky, aby dobře rostl a jelikož se mezitím venku snesla tma, vydali 
jsme se k Pivovarským sklepům. Tam jsme narazili na dvě bludičky. Naštěstí to byly hodné bludičky, a 
tak jsme se bez úhony vrátili do knihovny. Zde jsme si vyrobili pohádkové postavičky, které ozdobily 
náš Pohádkový strom. Na řadu přišla i tradiční „Stezka odvahy Národním domem.“ Po jednom, pouze  
s baterkou, se děti vydaly na tajemnou cestu. Kromě čtyř úkolů je na ní čekala ještě víla a hrůzostrašný 
hejkal. Následovala již jen večerní hygiena, nachystání pelíšků mezi regály a pohádka na dobrou noc, 
letos od Františka Nepila. Mezi regály se ještě chvíli ozýval šepot přerušovaný výbuchy smíchu, ale i to 
po chvíli přestalo a děti plné dojmů znaveně usnuly.
Děkujeme příznivcům a sponzorům, kteří tuto akci podpořili svým časem, finančně i drobnými dárky 
pro zúčastněné děti. Byli to: Mgr. Petr Havrlant, Petra Pracná, Anna Weberová, Tomáš Židek a firmy 
RITSCHNY kovošrot a sběrné suroviny s.r.o., OPTYS s.r.o. a Nowaco Czech Republic s.r.o.

Text: Markéta Beyerová, foto: Zdeňka Hyklová

BEETHOVENŮV 
HRADEC

Do 48. ročníku soutěže ve hře na klavír a housle 
se přihlásilo více než padesát studentů z Česka, 
Bulharska, Francie, Japonska, Kanady, Německa, 
Polska, Ruska, Slovenska, Španělska, Ukrajiny, 
Velké Británie a USA. Klavíristé budou soutěžit od 
6. do 8. června, houslisté od 9. do 11. června. Sou-
těžní vystoupení jsou volně přístupná veřejnosti. 
V obou porotách zasednou vynikající odborníci a 
osobnosti. 
Beethovenův Hradec jsou i dva koncerty. Na prv-
ním - OSLAVY A CHVÁLY (pátek 5. 6., 18.30 h., kos-
tel sv. Petra a Pavla) vystoupí Žesťové kvinteto 
Janáčkovy filharmonie Ostrava. 
Koncert vítězů mezinárodní soutěže za dopro-
vodu Janáčkovy filharmonie Ostrava (sobota 
13. června, 18.30 h., Velká dvorana) bude di-
rigovat loňský absolvent JAMU v Brně Jakub 
Žídek z Opavy. 
V úterý 2. června se ve Velké dvoraně setkají žáci 
ZUŠ na nesoutěžní koncertní přehlídce s názvem 
MÚZIÁDA, kterou pořádá sdružení Múza. Závě-
rečný festivalový blok od 11. do 14. června bude 
patřit DÍLNĚ PRO NEJMLADŠÍ SKLADATELE, kterou 
už počtvrté pořádá sdružení MultiArt. 
Na organizaci 48. ročníku Beethovenova Hradce 
se podílí také Městský úřad v Hradci nad Moravicí.

(r)

„Chvíle loučení je vždy těžká, zvláště, když jde o lou-
čení s člověkem, kterého si vážíme, je nám blízký a 
který by s námi mohl ještě dlouho být, protože jeho 
myšlení je stále mladé, aktivní a tvůrčí a jeho umění 
stále promlouvá k mnoha srdcím“ - to jsou slova, 
která kromě mnoha jiných zazněla na posledním 
rozloučení s Jiřím Urbánkem v hradecké hřbitov-
ní kapli. Odešla mimořádná osobnost ostravské 
hudební scény, vynikající jazzman - baskytarista a 
klavírista, dirigent a skladatel. Význam hudební-
ka Jiřího Urbánka dalece přesahuje hranice kraje, 
ve kterém se narodil. Nesčetněkrát vystupoval  
v Hradci nad Moravicí a svým uměním rozdával 
radost a dobrou pohodu.
Narodil se ve Frýdku-Místku, gymnázium studo-
val v Opavě, na ostravské konzervatoři absolvoval 
v oboru kontrabas u prof. Miroslava Švábenského 
a později tamtéž v oboru skladba u prof. Jaromíra 
Podešvy. Ve svých studentských letech, kdy hrál 
ještě na trombón, prošel řadou amatérských 
souborů, zejména spolu s Vladimírem Figarem a 
Jiřím Hlavou Jazzovým kvintetem ostravské kon-
zervatoře a také Orchestrem Ivo Pavlíka.

Byl jedním ze zakládajících členů ostravského 
Flaminga, s jehož jádrem přešel v roce 1967 do 
profesionálního angažmá jako hráč na kontrabas 
a baskytaru Ostravského rozhlasového orchest-
ru (ORO). Po smrti Richarda Kovalčíka převzal ve 
Flamingu post kapelníka. Kromě nepřetržitého 
působení v ORO byl stálým členem Tria Vladimíra 
Figara a od roku 1981 také umělecky vedl Jazzový 
ostravský rozhlasový orchestr (JORO). V roce 1990 
se stal šéfdirigentem obou těles ORO i JORO. S JO-
RO se účastnil mnoha domácích i zahraničních jaz-
zových festivalů. Jeho hra na baskytaru, zejména 
bezpražcovou, mu vynesla mimořádnou autoritu  
v odborných kruzích a pověst nejlepšího domácí-
ho hráče. Jeho mimořádné baskytarové schopnosti 
jej přivedly ke spolupráci se špičkovými hudební-
ky a orchestry. Spolupracoval jako sólista, aranžér 
a skladatel s pražským Jazzovým orchestrem 
Československého rozhlasu, Décziho Cellulou, 
brněnským Orchestrem Gustava Broma, nahrával 
pro Supraphon s Konstelací Josefa 
Vobruby, spolupracoval s našimi 
předními jazzovými muzikanty - 
Karlem Velebným, Karlem Růžičkou, 
Jiřím Stivínem, Emilem Viklickým, 
Milanem Svobodou, Laco Déczim a 
dalšími.
Jádro kompoziční práce Jiřího 
Urbánka tvoří instrumentální sklad-
by, kterých napsal na 200, nejčastěji 
pro svůj JORO. Zkomponoval na150 
písní, zejména pro Marii Rottrovou, 
Petra Lipu, Janu Koubkovou, Petra 
Němce a Danu Vrchovskou. Jeho 
častými textařskými spolupracov-
níky byli Jaroslav Wykrent, Jaromír 
Nohavica a Luděk Zapletal.
V roce 1996 po zrušení JORO založil 
kapelu JIŘÍ URBÁNEK BAND se zpě-

vačkou Danou Vrchovskou, kde hrál na kláveso-
vé nástroje. S touto kapelou, která měla rozsáhlý 
repertoár zábavné a taneční světové hudby, pro-
cestoval na výletních lodích celý svět. 
Velkým oceněním pro něj byla účast na samo-
statném koncertu v rámci festivalu vážné hudby 
Janáčkův máj v roce 2001. Nezanedbával však ani 
ostravské jazzové publikum, pravidelně účinkoval 
se svým orchestrem i v jazzovém klubu Parník. 
Před několika lety uzavřel sňatek s dlouholetou 
životní partnerkou Danou Vrchovskou, která byla 
jeho velkou uměleckou inspirací. Byla mu však 
také oporou v mnoha jeho životních situacích a 
s nekonečnou péčí se o něj starala až do poslední 
chvíle. Jiří Urbánek byl člověk nadobyčej tvůrčí, 
pilný a zásadový. Miloval přesnost, pořádek a 
preciznost provedení. V těchto požadavcích byl 
velmi náročný k sobě samotnému a jako vedoucí 
také ke členům orchestru. Měl vždy snahu pomá-
hat druhým a podporovat jejich zájmy.               (r)

JIŘÍ URBÁNEK UŽ K NÁM NEPŘIJEDE ...



NENÍ DŮLEŽITÉ ZVÍTĚZIT, ALE ...
... VŠICHNI MÁME OBROVSKOU 
RADOST,  KDYŽ SE TO NAŠIM 
DĚTEM NĚKDY PODAŘÍ.
Ve  školním  roce  2008/2009  se  zvítězit  několika 
žákům  církevní  školy  podařilo,  a  já  jim  chci  takto 
veřejně poblahopřát a poděkovat za skvělou repre-
zentaci  naší  školy  a  města  Hradce  nad  Moravicí. 
Jedná se především o tyto žáky: Michael Bujnovský -  
1. místo v okr. kole Fyzikální olympiády, Daniel Kopf 
- 1. místo v okr. kole Pythagoriády a 2. místo v okr. 
kole Matematické olymp., Andrea Lhotská - 1. místo 
v  okr.  i  krajském  kole  recitační  soutěže  Dětská  scé-
na, Kateřina Gilíková - 1. místo v okr. kole recitační 
soutěže Dětská scéna, Jana Hoňková - 2. místo v okr. 
kole Matematické olympiády a úspěšný řešitel kraj-
ského kola, Michael Chamráth - 3. místo v okr. kole 
Olympiády v anglickém jazyce.

Na obrázku - zleva - Daniel Kopf, Michael Chamráth, 
Jana Hoňková, Michael Bujnovský - vpředu - Andrea 
Lhotská.
Účast  žáků  v  soutěžích  není  samozřejmě  stěžejní 
v pedagogické práci základní školy, může ale velmi 
napomoci při motivování a formaci nadaných žáků 
k  rozvíjení  jejich  individuálních  schopností.  Proto 
je  také  nedílnou  součástí  školního  vzdělávacího 
programu příprava těchto dětí pro účast v soutěžích 
a  olympiádách.  Naši  učitelé  se  nadaným  žákům 
věnují v rámci běžné výuky, v zájmových kroužcích 
(dramatický,  fyzikální,  matematický  atd.),  ale  i  ve 
svém volném čase mimo vyučování. Za to jim patří 
velký dík a uznání od vedení školy,  i když pro ně  je 
samozřejmě  největší  odměnou  úspěch  dětí  a  jejich 
zájem o daný předmět.
Již zmíněné, ale  i další pěkné výsledky můžete pře-
hledně vidět v následující přehledu. 
Fyzikální  olympiáda,  okresní  kolo,1.  místo  Micha-
el  Bujnovský,  8.  třída,  4.  místo,  Michael  Chamráth,  
9. třída, 2. místo Daniel Kopf, 6. třída.
Matematická  olympiáda,  okresní  kolo,  5.  místo 
Marek  Vícha,  7.  třída,  7.  místo  Michael  Bujnovský,  
8. třída, 2. místo Jana Hoňková, 9. třída, krajské kolo, 
úsp. řešitel Jana Hoňková, 9. třída.
Vánoční mat. soutěž, okresní kolo, 3. místo Hoňko-
vá, Chamráth, Hruda, 8 - 9. třída.
Olymp. z jaz. českého, okresní kolo, 7. místo Magda-
léna Hrudová, 9. třída, 7. místo Michael Chamráth, 
9. třída.
Olymp.  v  jaz.  anglickém,  okresní  kolo,  3.  místo 
Michael  Chamráth,  9.  třída,  1.  místo  Daniel  Kopf, 
6. třída.
Pythagoriáda,  okresní  kolo,  5.  místo  Václav  Černý,  
6. třída, 5. místo Marek Vícha, 7. třída.
Soutěž  v  dětské  recitaci,  okresní  kolo,  1.  místo 
Andrea Lhotská, 1. třída, 1. místo Kateřina Gilíková,  
1. třída, krajské kolo, 1. místo Andrea Lhotská, 1. třída.
Zeměpisná  olympiáda,  okresní  kolo,  10.  místo 
Marek  Vícha,  7.  třída,  7.  místo  Michael  Bujnovský,  
8. třída.                    Ing. Petr Hruda, zástupce ředitele 

NAPSALI NÁM

Upozornění vydavatele: příspěvky na této 
straně nejsou redigovány a mohou obsaho-
vat věcné i jiné nepřesnosti.

MÉNĚ ZNÁMÉ VYUŽITÍ MEDU
Med se dá použít při ochraně zdraví. Prvním okruhem jsou alergické reakce, které v dnešní době trápí až 15 % 
populace. Příčiny jsou různé, od závadného ovzduší přes některé potraviny až po pyly rostlin. Zejména pylo-
vá alergie s nastupujícím jarem a v létě se výrazně podílí na zdravotních problémech. Je to vždy nepříjemná 
záležitost a používání medu zde mnohdy vedle spolupráce s lékařem-alergiologem může pomoci nebo ale-
spoň zmírnit trápení postižených. Podstatou je pravidelné užívání medu z okolí bydliště osobami s častý-
mi alergickými reakcemi na pyl kvetoucích rostlin. V medu je pyl obsažen v malém množství, které alergii 
vyvolat nemůže, ale postupně vyvolává tvorbu protilátek. Preventivní kúru nutno absolvovat od listopadu 
do března, kdy rostliny ještě nekvetou. Z pohledu výše uvedeného je neefektivní používání medu například 
z Argentiny, Španělska ap., který se prodává v našich obchodech. Skladba pylu v tomto medu je úplně jiná 
než v českém. Používat by se měl světlý - květový med, který z hlediska obsahu pylu má vyšší a kvalitnější 
hodnoty než tmavý -  lesní med, ve kterém se pyl skoro ani nevyskytuje. Preventivně  lze dospělým podá-
vat 2 - 3 lžíce medu denně před jídlem, u dětí pak 2 - 3 kávové lžičky. Kojenci by med neměli konzumovat.  
U diabetiků je třeba užívání medu vždy konzultovat s lékařem. Boj s alergiemi je během na dlouhou trať a 
chce to i značnou trpělivost!
Druhým zajímavým okruhem jsou medové masáže, které patří mezi úspěšné postupy lidového léčitelství. 
Masáž  pomáhá  odstraňovat  z  těla  toxiny  -  jedovaté  látky  a  aktivuje  vnitřní  orgány.  Pomáhá  při  stresu, 
chronických nemocích a působí proti stárnutí. Pomáhá též proti nespavosti, bolestech hlavy nebo trávicích 
obtížích. Medové masáže jsou pak vždy doporučovány lidem, kteří trpí nemocemi kloubů, páteře nebo rev-
matizmem. Výčet využití je daleko širší, než uvádíme. Sladká masáž není ale pro každého. Nedoporučuje se 
kardiakům a lidem s vysokým tlakem, citlivou pokožkou a lidem alergickým na med (asi 0,0001 % popula-
ce). Použití masáží bylo konzultováno s paní Kretkovou, vedoucí pracovnicí rehabilitace (zdravotní středis-
ko) a bude-li zájem, pak můžete zde odborně procedury absolvovat. Doporučujeme vyzkoušet s vědomím, 
že někdy i individualita pacienta může mít vliv na úspěšnost!

MUDr. D. Rybková, obvodní lékařka a Ing. K. Rybka, včelař a člen ZO ČSV

SEMINÁŘ S KOREJSKÝM MISTREM TAEKWONDO POPRVÉ V HRADCI 
NAD MORAVICÍ
Neděle 24. 4. byla pro náš oddíl velice významným a slavnostním dnem. Poprvé 
jsme mohli přivítat v našem městě korejského mistra Lee (6. DAN Taekwondo, hlavní 
trenér reprezentace ČR poomse-sestavy, mimo to držitel Bongsul 6. dan, Nunchaku  
6. dan, Komdo 4. dan, Hosinsul 4. dan, Hapkido 3. dan, Judo 2. dan). V městské hale 
proběhl celodenní seminář Taekwondo WTF, který se skládal ze dvou části - první 
část byla naplněna tréninkem poomse. Probrali jsme základní techniky a všechny 
sestavy od Il jangu (žlutý pásek) až po Koryo (černý pásek). Druhá část začínající 

od 13.00 hodin byla 
věnována  přípravě 
na  páskování  na 
DANY a 1. Kup. Pro-
cvičili  jsme  základ-
ní  kopy  a  hlavně 
se  věnovali  sebeo-
braně.  Seminář  byl 
velmi  náročný  a 
na  vysoké  odborné 
úrovni.  Taekwondo  je  korejským  národním 
sportem a jsme rádi, že jsme mohli tentokráte 
čerpat přímo u zdroje. Semináře se mimo nás 

zúčastnili sportovci z Frýdku-Místku, Zlína, Telče, Karviné a Kolína. Pro všechny byl velkým přínosem. Bližší 
informace o činnosti našeho oddílu naleznete na http://taekwondo.proit.cz/index.htm.

Ing. Tomáš Honěk, ředitel školy, Církevní základní škola svaté Ludmily v Hradci n. Mor.

DEN ZEMĚ V CZŠ SV. LUDMILY
Je 22. dubna, krásně svítí slunce a my se plni očekávání 
vydáváme oslavit Den Země prací. Děti z nižšího stup-
ně mají v plánu očistit co největší kus lesa od památek 
na  nevychované  návštěvníky  a  my  starší  budeme 
v lese sadit stromky! Pro většinu z nás je tato činnost 
úplnou novinkou, ale to se má již brzy změnit. 
Patřičně vyzbrojeni motykami a kbelíky spořádaně 
kráčíme k hájovně Doubrava. Sympatičtí a usměva-
ví lesáci, vedení vstřícným panem Falešníkem, už na 
nás čekají a po názorné ukázce je nám všem jasné, 
že se dneska pořádně zapotíme! A taky že jo! Matič-
ka Země je plná kořenů i kamení, a vykopat v ní pa-
třičně hlubokou díru pro sazeničky mladých buků je 
práce vskutku nelehká. Po třech hodinách s uspoko-
jením hledíme na 1000 mladých stromků, ze kterých 
snad jednou bude krásný les. Hřeje nás dobrý pocit, 
že jsme dnešní dopoledne nepromarnili.
Na snímku připravují žáci jamky pro výsadbu buko-
vých sazenic.                                        Žáci a učitelé z CZŠ



Kdo prochází takhle v pondělí v podvečer Podol-
skou ulicí kolem Národního domu, může z oken 
zaslechnout tóny hudby. To má svou pravidelnou 
zkoušku Hradecký dechový orchestr. Kdo by se 
chtěl zaposlouchat, asi by se nějakého velkého 
kulturního zážitku nedočkal. Ono to totiž na zkouš-
kách obvykle moc k poslouchání není. Dá to hodně 
práce, než se z nově rozdaných partů zrodí skladba 
k poslouchání. O to větší radost pak muzikanti 
mají, když se to podaří, když to ladí a posluchačům 
se to líbí. Kdo to sám nezažil, těžko pochopí, odkud 
se v těch chlapech bere to odhodlání čelit výtkám 
dirigenta či opakovat do omrzení obtížnější části 
skladby. Pravda, dokonalé to asi nebude nikdy, ale 
každý z nás ze sebe vydává maximum.
Do orchestru přišlo v roce 2008 několik mladých, 
technicky dobře vybavených hráčů. A tak se or-
chestr pouští i do poměrně náročných skladeb, 
z nichž některé ani pro dechový orchestr určeny 
nejsou. V poslední době zkoušíme např. Ježkův Bu-
gatti Step, skladbu inspirovanou automobilem Bu-
gatti, na němž zvítězil Louis Chiron v Brně a která 
vznikla v roce 1931 jako předehra ke hře Don Juan 
& Comp. Tato skladba dodnes uchvacuje nejen in-
terprety, ale i posluchače svým tanečním charakte-
rem, stručností a přitom nesmírnou virtuozitou. Je 
to taková malá troufalost, pustit se s amatérským 
dechovým orchestrem do takovéto skladby!
Výsledek naší práce budete moci posoudit na 
slavnostním koncertu, který orchestr ve spolu-
práci s Městským úřadem v Hradci nad Moravicí 
27. června uspořádá na nádvoří Červeného 
zámku v rámci oslav svého 115. výročí.
V letošním roce totiž uplyne již 115 let ode dne, 
kdy krejčí Petr Kvasnička v roce 1894 založil první 
českou lidovou dechovku na Podolí, složenou 
z českých muzikantů, převážně podolských rodáků. 
Byl to záslužný počin, neboť v té době český národ 
čelil snahám o poněmčení. Obyvatelé Hradce a 
Podolí byli ovlivňování nejen zámeckou vrchností, 
majiteli železáren v Brance a papírny v Žimrovicích, 
ale i německým vedením obce.
Petr Kvasnička vedl svou hudbu do roku 1924, 
kdy taktovku předal synovi Petrovi, narozenému 
v roce 1901. Ten vedl hudbu až do roku 1962. V té 
době již v Hradci působily další dechovky pod ve-
dením kapelníků Josefa Lazeckého či Andělína 
Duška. V roce 1962 dochází ke sloučení těchto 
hudeb a vedení se ujímá Josef Lazecký ml., naro-
zený v roce 1914.
Historie dechové hudby je obyvatelům Hradce 

dostatečně známá, neboť v nedávné minulosti 
byla v Hradeckých novinách uveřejněna série 
článků „Listujeme v kronice hradecké dechovky“. 
Kronika orchestru byla sice založena až v roce 
1979, ale jsou zde vzpomenuti všichni dnes již le-
gendární muzikanti a kapelníci, kteří s dechovou 
hudbou i s hudbou vůbec v Hradci nad Moravicí 
měli co do činění. Jestliže říkám s hudbou vůbec, 
vím o čem mluvím, protože tito muzikanti nehráli 
jen v dechovce, ale i v tanečních kapelách a také 
v symfonickém orchestru, který působil pod hla-
vičkou Rudého koutku podniku Brano. 
Považuji však za nutné zmínit se o jedné mimořád-
ně výrazné osobnosti - o Františku Horákovi, který 
jako dirigent a umělecký vedoucí přišel k orchestru 
v roce 1971. Muzikant tělem i duší, s praxí u vojen-
ských hudeb, dovedl orchestr k vrcholu, který dosud 
nebyl překonán. Sám vybíral a aranžoval skladby 
českých i zahraničních skladatelů, např.  známé árie 
z operet, které s orchestrem zpívali členové opery 
Slezského divadla v Opavě manželé Karel a Věra 
Smolkovi a Josef Halama. Pod jeho uměleckým ve-
dením orchestr působil v kategorii velkých orches-
trů a získával ceny v soutěžích s takovými velikány 
jako byl Vítkovák, Ostroj Frýdlant nad Ostravicí, TOS 
Lipník nad Bečvou. Tyto kapely tehdy byly prošpiko-
vány „profíky“ z ostravských orchestrů.  
Velmi se také zasloužil o rozvoj družebních styků 
s dechovým orchestrem Tesla v Liptovském Hrád-
ku. Dokonce sám tento orchestr nějaký čas jako 
dirigent vedl. Bohužel, ve svých 55 letech podlehl 
zákeřné nemoci. František Horák byl nejen výteč-
ným muzikantem, ale též to byl dobrý člověk, 
který nás hodně naučil.
Jestliže o osmdesátých létech minulého století 
můžeme hovořit jako o létech plných výrazných 
úspěchů, pak odchodem Františka Horáka nastala 
doba útlumu. Nebylo to jen tím, že orchestr na čas 
ztratil odborné vedení. Devadesátá léta se svou 
atmosférou výrazně podepisují na útlumu kultury 
obecně a na venkově obzvlášť. Zaniká systém zři-
zovatelů, který byl zdrojem financování činnosti 
amatérských uměleckých souborů. Zaniklo Jed-
notné kulturní středisko, které bylo zřizovatelem 
nejen našeho dechového orchestru, ale i jiných 
hudebních skupin. Nikdo nevěděl, co bude dál, 
jak svá vystoupení pořadatelům účtovat, jestli 
platit daně ap. Prostě najednou plno svobody, 
žádné povinné přehrávky, žádné nesmyslné před-
pisy, co se smí a co nesmí. Ale také celá řada nikdy 
nepoznaných problémů. Zanikaly společenské 

organizace, které byly potenciálními pořadateli 
akcí, na nichž mohly skupiny vystupovat. 
Hudební nástroje, které byly orchestru pořízeny 
z financí Městského národního výboru, byly jed-
notlivým hráčům nabídnuty k odkoupení. Řada 
hráčů však již v té době z orchestru odešla.  Stejná 
situace (a dost možná horší) byla tehdy i na Slo-
vensku, což způsobilo postupné utlumování sty-
ků s družebním orchestrem v Liptovském Hrádku. 
V roce 1994 tyto styky úplně ustaly a slovenský 
orchestr zanikl. 
Hradecký dechový orchestr však působí dále. 
Poptávka po jeho službách sice není tak výrazná, 
jako dříve, avšak orchestr dále zkouší, hraje a v po-
vědomí hradecké veřejnosti zůstává. 
Když ze zdravotních důvodů odstoupil z funkce 
kapelníka Milík Chamrád, ujal se vedení křídlovák 
Karel Müller. Františka Horáka nahradil ve funkci 
dirigenta a uměleckého vedoucího Štefan Revaj. 
Nějaký čas trvalo, než si členové orchestru a nový 
dirigent na sebe zvykli. Zalíbení v hudbě však po-
mohlo všechny třecí plochy zahladit a dnes může-
me říci, že krize je překonána. Orchestr má nyní 32 
aktivních členů, včetně sólistů - zpěváků.
Dechová hudba to však vůbec nemá lehké prosadit 
se. Zejména mladá generace, ale i lidé středního 
věku dechovku, jak se říká, nemusí. Veřejnost je silně 
ovlivněna stylem jihomoravských kapel, které mají 
blíže k folklóru. Provedení klasického dechovkového 
repertoáru je oceňováno spíše odborníky, kteří také 
tvoří valnou část návštěvníků každoročních prome-
nádních koncertů na Ptačím vrchu v Opavě.
A tak se snažíme nabízet posluchačům skladby 
swingového charakteru. Připouštím, že v podání 
dechového orchestru to zní poněkud exoticky, 
avšak, když je to dobře zaranžováno (a Štefan Re-
vaj to umí na výbornou), dobře zahráno a zazpí-
váno, zabírá to. Zabírá to též na mladé hráče, kteří 
se v těchto swingových rytmech, mohou vyřádit. 
Nesmí se to ovšem přehnat. Česká polka, pocho-
dy a valčíky pořád neodmyslitelně k dechovce 
patří, tak jako dechovka patří ke kultuře.
Úspěšně se rozvíjí spolupráce s dechovým orchest-
rem ze Slatiny, který jako náš host, vystoupí se svým 
programem na slavnostním koncertu 27. června.
Stále výrazněji pociťujeme podporu Města Hradec 
nad Moravicí a představitelů jeho vedení. V roce 
2006 bylo založeno občanské sdružení  „Decho-
vý orchestr Hradec nad Moravicí“. Toto sdružení 
má své stanovy a je registrováno Ministerstvem 
vnitra České republiky. Z rozpočtu města je nám 
každoročně poskytována finanční  dotace. Za tyto 
peníze si kapela v roce 2008 pořídila nové stejno-
kroje. Sice v dnešní době obecné finanční a hos-
podářské recese se i my musíme uskromnit, avšak 
i podpora morální je podporou, a tu stále cítíme. 
Město nám navíc poskytuje zdarma prostory ke 
zkouškám. Orchestr za to účinkuje zdarma na 
jeho akcích. Za to všechno děkujeme!
Dechový orchestr se stal nedílnou součástí kul-
turního života Hradce nad Moravicí. Troufáme si 
ovšem říci, že ty dva vánoční koncerty a několik 
vystoupení pro občanská sdružení města, na kte-
rých nás mohou posluchači z Hradce nad Moravicí 
slyšet, je málo. Městu i orchestru by slušelo i něko-
lik promenádních koncertů např. v areálu zámku, 
na koupališti nebo jinde.  Orchestr na to má!
A tak tedy slavíme 115. narozeniny! Zveme vás 
všechny na již zmíněný slavnostní koncert, kte-
rý se koná 27. června ve 14.00 hodin na nádvoří 
Červeného zámku, kde orchestr se svými sólisty 
a hosty  předvede svůj program.

Text: Bohumil Kříž, foto: Karel Stuchlík

HRADECKÝ DECHOVÝ ORCHESTR SLAVÍ
                                  115 LET
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UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA JE 15. 7. 2009.
Své příspěvky dodejte na Městský úřad v Hradci nad Mo-
ravicí referentce kultury Jitce Kotačkové nebo posílejte 
mailem na adresu:  jkotackova@muhradec.cz

ZMĚNA TERMÍNU 
LETNÍ SPORTOVNÍ ŠKOLY
Vzhledem k neočekávané zahraničí pracovní 
cestě se mění červencový termín LETNÍ SPOR-
TOVNÍ ŠKOLY inline bruslení pro děti. Nový 
červencový termín je od 6. do 10. července. 
Druhý od 24. do 28. srpna zůstává beze změ-
ny. Jelikož jsou stále volná místa, je možné se 
přihlásit na www.inlinesports.cz či na telefo-
nu 731 722 606.                  Ing. Lenka Mišičková

TURNAJ V KOPANÉ
U příležitosti dvaceti let Sdružení automobilo-
vého průmyslu v České republice proběhne ve 
dnech 26. června odpoledne a v sobotu 27. červ-
na po celý den v areálu TJ Žimrovice fotbalový 
turnaj v kopané. Účastní se ho mimo jiné týmy  
z Písku, Chrastavy, Mohelnice, Plzně, Mladé Bole-
slavi, Kolína a Nového Jičína. Barvy domácích bude 
hájit tým Brano Hradec nad Moravicí. Družstva 
jsou rozdělena do dvou hracích skupin. V pátek se 
hraje od 14.00 hodin, v sobotu začíná první utkání 
v 8.10 hodin. Finále je na programu v 15.45 hodin. 
Srdečně jsou zváni všichni zaměstnanci BRANO 
a.s. a příznivci fotbalu. Účastníkům (tj. zaměstnan-
cům a rodinným příslušníkům) bude  v sobotu 
oproti podpisu na presenční listině poskytnuto 
občerstvení (trampské cigáro z udírny, chléb a 
pivo nebo nealko).                           Břetislav Witwer

HASIČSKÝ SBOR HRADEC NAD MORAVICÍ MHJ
pořádá v termínu od 12. do 25. července 2009

Co se bude dít?
Budeme trénovat požární sport, učit se 
základy požární ochrany, první pomoc, 

vyhledávání osob v terénu, orientaci 
podle mapy a buzoly, ale hlavně 

budeme hrát hry a soutěžit.

Kolik ti musí být?
7 - 15 let (členství v oddíle mladých hasičů 

není podmínkou)

Kde to bude?
Na táborové základně za Žimrovicemi s 

názvem Domoradovice - Rosoly
(www.svcopava.cz/ index.php?id=ubytovani) 

Spát se bude ve stanech s podsadou.

Kolik to bude celé stát?
Cena je 3 200 Kč 

(pro členy mladých hasičů sleva 100 Kč)
Cena obsahuje: ubytování v podsadových 

stanech s podlážkou, strava 5x denně, 
pitný režim, materiál na hry a aktivity, 

odměny, pedagogický dozor. 
Doporučujeme zeptat se zaměstnavatele, 
zda neposkytuje příspěvek na letní tábor.

O děti se starají zkušení vedoucí 
s dlouholetou pedagogickou praxí. 
Na táboře je přítomen zdravotník.

V případě zájmu či pro další informace volejte: 
Jaroslav Podešva, tel. 728 610 431 nebo Mgr. Zuzana Liliana Machurová, tel. 777 906 198, 

případně pište na email: hasicihradec@hasicihradec.cz

LETNÍ DĚTSKÝ TÁBOR

PRVNÍ MEČBOL PROTI LUDGEŘOVICÍM
V sobotním šlágru I. A třídy skupiny A přivítá vedoucí celek soutěže, domácí TJ Hradec nad Mora-
vicí, druhý tým v pořadí, družstvo TJ Ludgeřovice. Jelikož mají Hradečtí v tuto chvíli náskok sedmi 
bodů a do konce celé soutěže zbývájí odehrát již jen čtyři kola, může se již v sobotu 30. května 
rozhodnout o historické události v dějinách hradeckého fotbalu. V případě domácí výhry družstvo 
TJ Hradec nad Moravicí poprvé v historii postoupí do nejvyšší soutěže v rámci Moravskoslezského 
kraje a tou je Krajský přebor.
V neděli 24. května vyhráli naši fotbalisté ve Ště-
pánkovicích 5:0 (3:0). O branky se podělili Havelka 
2 (jedna z penalty), Besta, Gargoš a Müller. Hradec 
nastoupil v sestavě: Souček - Besta, Reichel, Le-
bica, Kuděla, J. Černý (Ptáčník), Havelka, Schreier 

(Müller), Režnar, O. Černý, Gargoš (Hrbáč). Týden 
předtím zdolali doma Fulnek B 2:0 (0:0), branky 
Besta a Schreier (z penalty). Snímkem se ještě vra-
címe k velmi důležitému (a také nervy drásajícímu) 
jarnímu utkání, ve kterém na konci dubna porazil 

Hradec nad Moravicí v té době druhé Jakartovice 
2:1. Za zmínku stojí i to, že se hrálo před rekordní 
návštěvou!
Po 22. kole byly v tabulce druhé Ludgeřovice. Ty 
v posledních dvou kolech ztratily tři body vinou 
porážky v Mokrých Lazcích a jen se štěstím doma 
porazily Radvanice 3:2. Jelikož hradečtí fotbalisté 
v obou kolech nezaváhali, je sobota 30. května 
velkolepou bitvou o všechno. 

Text: Rostislav Poláček, foto: Karel Stuchlík

Čelo tabulky I. A třídy, sk. A po 22. kole: 
1.  Hradec nad Moravicí  16  4  2  49:23  52  
2.  Ludgeřovice  14  3  5  41:24  45 
3.  Jakartovice  13  3  6  53:37  42 
4.  Mokré Lazce  11  3  8  39:28  36

TJ ŽIMROVICE - TJ HRADEC N. M. 0:2 (0:1)
Mistrovské dorostenecké derby se hrálo 23. květ-
na v Žimrovicích. Branky vstřelili Šolc a Fišer.   (rp)


